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ÖNSÖZ

Lisansüstü eğitim, uzmanlık alanı ile ilgili güncel bilgileri öğrenmenin yanında bilimsel yöntem, araştırma, akademik dürüstlük, 
sorgulayıcı bakış açısı ve akademik eleştirel düşünceyi geliştirmeyi amaçlayan çok yönlü bir süreç olarak tanımlanabilir. Bu 
sürecin başından sonuna öğrencileri yönlendiren ve rehberlik eden ve süreci kolaylaştıran danışmanlar lisansüstü eğitimin en 
temel unsurlarından birisidir. Danışmanlık, yalnızca tez yönetimi, derslerin seçilmesi ve yürütülmesi değil öğrencinin akade-
mik ortama uyumu ve bilim insanı kimliğinin kazandırılması dahil olmak üzere çok yönlü sorumlulukları içeren bir görev olarak 
tanımlanabilir. 

Lokman Hekim Üniversitesi, Sağlık Bilimleri Enstitüsü Müdürlüğü tarafından tasarlanan bu “Lisansüstü Akademik Danışmanlık El 
Kitabı” üniversitemizin lisansüstü eğitiminde sorumluluk alan, ders yürüten ve danışmanlık yapan öğretim elemanlarına pratik 
bir rehber sunmak amacıyla lisansüstü eğitimde deneyimli öğretim üyeleri tarafından yazılmıştır. Kitap öğrencinin lisansüstü 
programa kaydıyla başlayan danışmanlık sürecinin en başından, tezin hazırlanması, savunulması, raporlanması, enstitüye 
teslim edilmesini kapsayan son aşamaya kadar olan süreci ve intihal yönünden olası sorunlar ve çözüm önerilerini içermektedir. 

“Lisansüstü Akademik Danışmanlık El Kitabı” nın lisansüstü eğitim danışmanlık sürecine katkı sağlamasını diliyoruz. 

						    

							       Belgin AKIN (NALÇACI), Elif Hilal VURAL, Gökçen DOĞAN
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DANIŞMANIN ROLÜ VE YÜKÜMLÜLÜKLERİ

Meltem MERİÇ

Bireylerin akademik ve mesleki gelişiminde kritik bir dönüm noktası olan lisansüstü eğitimde danışmanlık süreci, öğrencinin 
araştırma yetkinliği kazanması, akademik bağımsızlık geliştirmesi açısından önemlidir. Lisansüstü eğitimde danışmanlar, 
araştırma süreçlerinde öğrencilerin etkili bir şekilde yön bulmalarına yardımcı olarak, bağımsız akademik kimliklerini oluştur-
malarını teşvik eden rehberlerdir. 

Etkili bir danışman-öğrenci ilişkisinin, öğrencilerin eğitim deneyimlerine ilişkin algıları ile lisansüstü kariyerlerine hazırlıkları 
üzerinde olumlu etkiler yarattığı bilinmektedir (Debray ve ark., 2024; Dinsmore ve Roksa, 2023). Danışmanın rol ve sorumluluk-
larının açık ve şeffaf bir biçimde tanımlanması, lisansüstü eğitimin kalitesinin artırılması ve sağlıklı danışman-öğrenci ilişkisinin 
geliştirilmesi açısından büyük önem taşımaktadır. İyi planlanmış bir danışmanlık süreci, öğrencilerin akademik yolculuklarına 
yönelik güvenlerini ve bağlılıklarını güçlendirmektedir (Omar ve ark., 2016; Wilkins‐Yel ve ark., 2022). 

Güncel akademik danışmanlık modeli, danışmanın öğrencilerin eğitim hedeflerine ulaşmalarında işbirlikçiliğini ön plana çıkaran 
kolaylaştırıcı rolüne vurgu yapar.  Bu yaklaşım, etkili danışmanlığın yalnızca bilgi aktarımıyla sınırlı kalmadığı; aynı zamanda 
öğrencilerin akademik, kişisel ve mesleki gelişimlerini destekleyen kapsayıcı bir öğrenme ortamı oluşturduğu görüşüyle ör-
tüşmektedir (Burt ve ark, 2021). 

Bu bağlamda vurgulanması gereken önemli bir nokta, danışman-öğrenci ilişkisinin yalnızca ders ya da tez dönemine özgü değil, 
lisansüstü eğitimin tüm aşamalarında etkili olması beklenen, dinamik ve süreklilik arz eden bir süreç olduğudur. 

Danışmanın Sorumlulukları

Lisansüstü eğitim sürecinde danışman, öğrencinin akademik, mesleki ve etik gelişiminden sorumlu kişidir. Bu kapsamda, 
danışmanın rehberlik ve eğitici rolleri kapsamında yerine getirmesi gereken bazı sorumlulukları bulunmaktadır: 

•	 Öğrencinin uzun vadeli mesleki ve profesyonel hedeflerini belirlemesine ve bu hedeflere ulaşmak için uygun planlar 
yapmasına destek olmak, 

•	 Öğrencinin ilgi alanları ve yetenekleri doğrultusunda uygun bir çalışma planı oluşturmasına destek olmak, 
•	 Öğrencinin kaynaklara erişim, araştırma planlaması ve yazım süreci gibi konularda akademik ihtiyaçlarını karşılayacak 

şekilde yönlendirme yapmak, 
•	 Öğrencinin akademik gelişimini düzenli aralıklarla değerlendirerek sürecin sağlıklı ve verimli bir şekilde ilerlemesine 

katkı sağlamak, 
•	 Ulaşılabilir olmak, 
•	 Empati, geri bildirim ve yargılayıcı olmayan bir tutum sergileyerek olumlu, teşvik edici bir iletişim ortamı oluşturmak. 

Danışmanın Rolü ve Yükümlülükleri

Ders seçiminden tez konusunun belirlenmesine kadar geçen süreçte, öğrencinin ilgi alanları, yetkinlikleri ve akademik hedefleri 
doğrultusunda yönlendirme yapmayı içermektedir. Bu kapsamda: 

•	 	Eğitim süresince öğrencinin ders programını planlamasına rehberlik etmek, 
•	 Ders seçim sürecinde, öğrencinin alması gereken zorunlu derslerin yanı sıra, seçmeli ders tercihlerini öğrencinin ilgi 

alanları, akademik hedefleri ve kendi danışmanlık deneyimi doğrultusunda değerlendirerek öğrenciyi yönlendirmek, 
•	 Öğrencinin ders seçiminden sonra, ilgili onay sürecini öğrenci bilgi sistemi üzerinden zamanında ve eksiksiz olarak 

tamamlamak, 
•	 Öğrencinin akademik yazım becerilerini geliştirmesine destek olarak; ders kapsamında hazırlanan sunum ve çalışma-

larına rehberlik ederek yapıcı geribildirimlerde bulunmak, 
•	 Enstitü tarafından yayımlanan akademik takvim doğrultusunda yürütülmesi gereken tüm süreçler (ders kayıtları, tez 

öneri formu, tez izleme toplantıları, yeterlilik sınavı, tez yazımı ve tez savunması vb.) hakkında öğrenciyi bilgilendirmek 
ve bu süreçlerin takvime uygun şekilde ilerlemesini takip etmek (Öğrenci Bilgilendirme Kılavuzu Erişim Linki: https://

kolay.lokmanhekim.edu.tr/uploads/2024-06/ogrenci-bilgilendirme-kilavuzu_senato_666803b8a97df.pdf) 
•	 Öğrenci ile açık bir iletişim kurarak, birlikte belirleyecekleri zamanlarda düzenli görüşmeler planlanmak, 
•	 Öğrenciye, lisansüstü eğitimi sürecinde yararlanabileceği ilgili yönetmelikler, tez yazım kılavuzu (Erişim linki: tez-ya-

zim-kilavuzu-2024-25-bahar-donemi-itibariyle-kullanilacaktir_67ab518167fee.docx) ve benzeri yazılı materyallere nasıl 
ulaşabileceğini açıklamak, 

•	 Öğrencinin sorularına ilgili yönetmelikler çerçevesinde cevaplar sunmak, 
•	 Öğrencinin öğrenme sürecini desteklemek ve bilgiye erişim becerilerini geliştirmek amacıyla; üniversitenin basılı ve 

dijital kütüphane olanaklarına erişimini desteklemek, 
•	 Kendi alanındaki güncel gelişmeleri ve bilimsel çalışmaları takip ederek öğrenciyi ilgi duyduğu konularda başvurabileceği 

kaynaklara yönlendirmek. 
•	 Öğrenciyi akademik ve mesleki gelişimini desteklemek amacıyla kongre, sempozyum gibi bilimsel faaliyetlere katılmaya 

teşvik etmek, 
•	 Tez döneminde, araştırma tasarımından veri toplama ve analiz süreçlerine kadar bilimsel araştırmanın her aşamasında 

öğrenciye rehberlik etmek, 
•	 Öğrencinin seminer ya da tez çalışmalarını, nitelikli akademik çıktılara dönüştürmesine eşlik etmek, 
•	 Mezuniyet aşamasındaki öğrencinin, müfredatta yer alan tüm zorunlu ve seçmeli dersleri başarıyla tamamlayıp tamam-

lamadığını, asgari mezuniyet kredisini ve genel not ortalaması şartını sağlayıp sağlamadığını izlemek ve değerlendirmek, 
•	 Mezuniyet aşamasına gelen öğrencinin, müfredatta yer alan tüm zorunlu ve seçmeli dersleri, minimum mezuniyet kre-

disini ve genel not ortalaması koşulunu tamamlayarak mezuniyet hakkı kazanıp kazanmadığını takip etmek, 
•	 Bir ay veya daha uzun süreli görevlendirmelerde öğrencilerini durum hakkında bilgilendirmek.

Bu bilgiler ışığında, danışman-öğrenci ilişki dinamikleri değerlendirildiğinde; karşılıklı saygı ve etkili iletişimin temel bileşenler 
olduğu görülmektedir. Danışmanlardan hem entelektüel hem de duygusal destek alan öğrencilerin akademik deneyimleri ve 
başarıları önemli bir şekilde olumlu etkilenmektedir (Primé ve ark., 2014; Hamburg ve ark., 2024). 

Danışman öğrenciyi düşünmeye, sorgulamaya, gelişmeye teşvik etmeli ve süreç boyunca yapıcı geri bildirimlerle öğrencinin 
çabalarını takdir etmelidir. Bu işbirlikçi ve destekleyici yaklaşım, bir yandan öğrenciye özerklik sağlarken diğer yandan ise 
lisansüstü eğitim sürecinin verimliliğinin artmasını sağlayacaktır. 
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TEZ SÜRECİNİN PLANLANMASI VE TEZİN SAVUNULMASI

Banu ÜNVER, Nilgün BEK

Bu bölümde, lisansüstü tezlerin planlanması ve tez savunması süreçlerinde yürütülen aşamalar ve dikkat edilmesi gereken 
hususlar, bilimsel araştırma süreçleri ve Lokman Hekim Üniversitesi, Lisansüstü Eğitim- Öğretim ve Sınav Yönetmeliği dikkate 
alınarak açıklanmıştır.

Tez Sürecinin Planlanması

Yüksek lisans programlarında ders dönemi sonunda, doktora programlarında ise doktora yeterlilik sınavının başarı ile tamam-
lanmasından sonra tez dönemine geçilir. Tez aşamasına geçmek için zorunlu ve seçmeli derslerin tamamının alınıp başarılmış 
olması, yüksek lisans programlarında en az sekiz ders (seminer dersi dahil) ve 60 AKTS ders yükünün, doktora programlarında 
ise en az yedi ders, seminer ve doktora yeterlilik dahil en az 120 AKTS ders yükünün tamamlanmış olması gerekmektedir. Tez 
süreci, tezin planlanması, çalışmanın yürütülmesi, yazımı ve tezin jüri üyeleri önünde sunulması aşamalarından oluşur.

Tez Konusunun Seçimi 

Tez konusu, danışmanın rehberliği ve yönlendirmesiyle, öğrencinin ilgi alanları doğrultusunda güncel ve özgün araştırma alanları 
içerisinden belirlenir. Tez çalışmasının niteliğinin birden fazla tez danışmanı gerektirdiği durumlarda ikinci tez danışmanı, ilgili 
anabilim dalı kurulunun gerekçeli önerisi ve Enstitü Yönetim Kurulu kararıyla atanabilir. İkinci tez danışmanı, Üniversite kadrosu 
içinden veya dışından tez danışmanı olma kriterlerini sağlayan kişilerden oluşabilir.

Tez konusunun öğrenci tez dönemine gelmeden belirlenmesi zaman kaybını önleyecek, planlama aşamasının sağlıklı yürütülmesi 
için gerekli literatür taramasına ve beklenmedik durumlarda risk yönetimine zaman bırakacaktır. Tez konusunun belirlenmesi 
sürecinde danışman öğrencinin ilgi alanlarını gözetmekle birlikte, kendi uzmanlık alanları, literatürdeki eksiklikler ve mevcut 
koşullar (araştırmacıların yetkinliği, altyapı olanakları, kaynaklar, zaman vb.) doğrultusunda öğrenciyi yönlendirmelidir. Konu-
nun seçimi sırasında ilgili alanda geniş bir literatür taraması yapılması, özgün bir araştırma konusu belirlenebilmesi için çok 
önemlidir. Tez konusunun seçiminde aşağıdaki konular göz önünde bulundurulmalıdır:

•	 Danışman ve öğrencinin ilgi alanları ve yetkinlikleri, 
•	 Konunun klinik ve bilimsel önemi, 
•	 Konunun orijinalliği, 
•	 Ulaşılabilecek ve sahip olunan kaynak yeterliliği (altyapı olanakları, cihaz ve ekipman, bütçe, örnekleme ulaşabilme vb.) 
•	 Araştırma için gerekli ekip, 
•	 Araştırma için gerekli zaman, 

Seçilen konu üzerinden geniş literatür taraması yapıldıktan sonra araştırma sorusu, amaç ve hipotezler belirlenir. Araştırma 
sorusu; açık ve sade olmalı, çözülecek problemi kesin biçimde ortaya koymalı, araştırmanın sınırlarını belirlemeli, araştırmanın 
değişkenleri ve bulguların genelleneceği evreni açıkça ifade etmelidir. Daha sonra belirlenen sorunu ortaya çıkaran etmenler 
ve çözümü etkileyebilecek faktörler değerlendirilerek araştırma amacı ortaya koyulmalıdır. Hipotezler araştırma sorusu ve 
amacından yola çıkılarak belirlenmelidir. Hipotezler araştırma hipotezi veya istatistiksel hipotez olarak ifade edilebilir. Tez 
çalışmaları genellikle kapsamlı araştırmalar olarak planladığı için birden fazla araştırma amacı ve hipotezi içerebilir. Bu nokta 
birincil amaç ve hipotez ile, ikincil amaçlar ve hipotezler belirlenmelidir.

Araştırma Planı

Seçilen tez konusu üzerinden belirlenen araştırma sorusu, amaç ve hipotezlerinden yola çıkılarak yöntem planlanır. Bu aşamada 
aşağıdaki konular açıklığa kavuşturulmalıdır.

•	 Araştırmanın türü/ tasarımı

•	 Bağımlı ve bağımsız değişkenler 
•	 Araştırma soruları ya da Hipotezler (birincil ve ikincil) 
•	 Araştırmanın süresi, tarih aralığı
•	 Araştırmanın yürütüleceği yer
•	 Araştırma evreni 
•	 Örneklem seçme yöntemi, örneklem büyüklüğü 
•	 Toplanacak verilerin özellikleri
•	 Verilerin kimler tarafından ve hangi yöntemlerle toplanacağı
•	 Yapılacak değerlendirmeler ve sonuç ölçümleri 
•	 Veri analizi yöntemleri 

Bu aşamada, araştırmanın kapsamı ve sınırlılıkları da belirlenir. Araştırma sorusu ve amacına uygun olarak kapsanacak ve 
kapsam dışı bırakılacak popülasyon/örneklem, dahil edilme/ edilmeme kriterleri, sonuç ölçümleri ve müdahale(ler) ortaya 
koyulur. Araştırmanın sınırlılıkları, araştırmacıların kendi bilgi, beceri ve olanakları ya da problem alanından kaynaklanabilir.

Tez Önerisi

Araştırma planı netleştirildikten sonra tez önerisinin yazım aşamasına geçilir. Tez önerisi, tez sürecinin resmi bir gerekliliği 
olmasının yanında, tezin yürütülmesi açısından bir yol haritası çıkarılmasına yardımcı olur. “Tez Öneri Formu” Sağlık Bilimleri 
Enstitüsünün web sayfasında, Eğitim ve Öğretim Başlığı altında bulunan “Formlar ve Dilekçeler” sekmesinde yer almaktadır. Tez 
önerisinin hazırlanmasında “Lokman Hekim Üniversitesi, Sağlık Bilimleri Enstitüsü Tez Yazım Kılavuzu” ve araştırmanın türüne/ 
tasarımına uygun uluslararası rehberlerden yararlanılabilir. Tez önerisi formunda yer alan bölümlerin bazıları ve bu bölümlerin 
içeriği aşağıda kısaca açıklanmıştır.: 

Başlık: Tezin başlığı araştırmanın kapsamını iyi ortaya koyacak biçimde belirlenmeli, bunun yanında kısa ve öz olmalıdır. 

Özet: Özet, yapılacak tez çalışmasının içeriğini kısaca ortaya koyacak şekilde hazırlanır. Araştırma sorusu ve amacı ile kullanı-
lacak yöntemleri içerir. 500 kelimeyi geçmemelidir. İngilizce özet ve Türkçe özet birbirinin birebir aynısı olmalıdır. Özet metninde 
kullanılan kısaltmalar ilk kez geçtikleri yerde bir kez parantez içerisinde açık olarak yazılmalıdır. 

Anahtar Kelimeler: Anahtar kelimeler, tezin odaklandığı konuları ve teorik arka planını temsil eder. Okuyucuya doğru bir biçimde 
fikir vermesi ve tezin gelecekte ilgili konularda yapılan yayın taramalarında ulaşılabilir olması için anahtar kelimelerin ulusal ve 
uluslararası bilimsel terim veri tabanlarına (Türkiye Bilim Terimleri, Medical Subject Headings vb.) dayalı olarak oluşturulması 
önemlidir. Özellikle İngilizce anahtar kelimelerin doğrudan MeSH seçilmesi gerekmektedir. 

Genel Bilgiler: Bu bölümde araştırmanın gerekçesini oluşturan mevcut literatür özeti ve özgün değer ortaya koyulmalıdır. 

Araştırma Sorusu, Amaç ve Hipotezler: Araştırma sorusu, amaçlar ve hipotezler bu bölümde açık ve sade bir biçimde verilmelidir. 
Birincil amaç ve hipotez ile ikincil amaç ve hipotezler belirtilmelidir.

Yöntemler: Bu bölümde araştırma tasarımı, araştırmanın yapılacağı yer ve zaman, popülasyon, örneklem (ulaşılacağı yer(ler), 
örnekleme yöntemi, özellikleri, büyüklüğü), verilerin nerede, nasıl ve kim tarafından toplanacağı, sonuç ölçümleri (ekipman, 
uygulama, geçerlilik, güvenilirlik), müdahale (protokoller vb.) ve veri analizi yer almalıdır. Tez çalışması, tez önerisinin enstitü 
tarafından onaylanmasından sonra başlayacağı için, bu bölümün gelecek zamanlı bir dil ile yazılması gerekmektedir. 

Gerekli Kaynaklar: Bu bölümde tezin yapılabilmesi için destek alınan kaynaklar (BAP, TUBİTAK vb.), mevcut ya da ihtiyaç duyulan 
ekipman, laboratuvar ve/ veya klinik olanaklar yer almalıdır. 

Mevcut Bilimsel Birikime Katkı: Bu bölümde ilgili bilim alanına yapılacak katkı, giderilecek eksiklik(ler), getirilecek yenilik(ler) 
ve çalışmanın klinik uygulamalara dair öngörülen katkısı yer almalıdır. 

Yüksek lisans programlarında, bir kural olmamakla birlikte, tez önerisinin enstitüye iletilmesinden önce ilgili anabilim dalın-
daki öğretim üyelerine sunularak görüşlerinin alınması, daha nitelikli bir planlama süreci için katkı sağlayacaktır. Danışman 
ve öğrenci tarafından imzalanan tez öneri formu, ilgili anabilim dalı tarafından anabilim dalı kurul kararı ile enstitüye iletilir. 

“Doktora programlarında, doktora yeterlik sınavını başarı ile tamamlayan öğrenci, en geç altı ay içerisinde tez önerisini, 
anabilim dalı kurul kararı ile belirlenen Tez İzleme Komitesi (TİK) üyeleri önünde sözlü olarak savunur. Öğrenci, tez önerisi 
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ile ilgili yazılı raporunu sözlü savunmadan en az bir ay önce komite üyelerine dağıtmalıdır. TİK, öğrencinin sunduğu tez 
önerisi hakkında kabul veya ret kararını salt çoğunlukla verir.” “Bu karar, ilgili anabilim dalı başkanlığı tarafından ens-
titüye savunmayı izleyen üç gün içinde tutanakla bildirilir. Tez önerisi savunmasına girmeyen veya başarısız bulunan 
öğrenciler, takip eden en geç altı ay içerisinde tekrar tez önerisi savunmasına girer. Öğrencilerin tez önerisi savunmasına 
ikinci kez girmemesi veya tekrar başarısız olması durumunda öğrenci yeni bir danışman ve tez konusu seçme hakkına 
sahiptir. Böyle bir durumda yeni bir TİK atanabilir.”

Tez İzleme Komitesi

“Doktora yeterlik sınavında başarılı olan öğrenci için ilgili anabilim dalı başkanlığının önerisi ve yönetim kurulu onayı ile 
öğrencinin doktora tez önerisini onaylamak ve tez çalışma sürecini takip etmek amacıyla en geç bir ay içinde TİK atanır. 
TİK üç öğretim üyesinden oluşur. Komitede tez danışmanından başka, ilgili anabilim dalı içinden ve üniversite dışından 
birer üye yer alır. İkinci tez danışmanı TİK üyesi olamaz ancak komite toplantılarına katılabilir.” “TİK üyeleri, ilgili anabilim 
dalı başkanlığının önerisi ve enstitü yönetim kurulunun onayı ile değiştirilebilir. TİK, Ocak-Haziran ve Temmuz-Aralık ayları 
arasında bir kere olmak üzere yılda iki kez toplanır. Öğrenci, toplantı tarihinden en az bir ay önce komite üyelerine yazılı 
rapor sunar. Bu raporda yapılan çalışmaların özeti ve takip eden dönemin çalışma planı yer alır. Öğrencinin tez çalışması, 
komite tarafından başarılı (P) veya başarısız (U) olarak belirlenir.”

Etik Kurul Başvurusu

Etik kurul kararı gerektiren çalışmalarda, etik kurul başvurusu Enstitünün tez önerisini onaylamasından sonra yapılabilir. 
Başvuru, tez çalışmasının kapsamına uygun bir etik kurula yapılmalıdır. Lokman Hekim Üniversitesi Rektörlüğüne bağlı etik 
kurullar aşağıda verilmiştir: 

•	 Bilimsel Araştırmalar Etik Kurulu 
•	 Deney Hayvanları Etik Kurulu 
•	 Klinik Araştırmalar Etik Kurulu 

Tez öğrencisinin başka bir kurumda görev yapması gibi durumlarda, gerekli görüldüğünde ilgili diğer kurumlara bağlı etik ku-
rullara da başvuru yapılabilir. 

Etik kurul onayının bir kopyasının tez savunması öncesinde Sağlık Bilimleri Enstitüsüne teslim edilmesi gerekmektedir. 

Tezin Savunulması

Etik kurulu onayını takiben tezin veri toplama, veri analizi ve yazım aşamalarına geçilir. Tez yazımına ilişkin gerekli bilgilendir-
meler bu kitap içerisinde ayrı bir bölümde detaylı olarak ele alındığı için burada yazım ile ilgili konulara yer verilmemiştir. 

Yüksek lisans ve doktora eğitiminde, tez savunmasına girebilmek için programın gerekli ders yükünün başarı ile tamamlan-
mış olması gerekmektedir. Doktora programları için ek olarak, yeterlilik sınavından başarılı olunması, tez önerisi savunması 
için yapılan TİK toplantısı hariç en az üç TİK toplantısı yapılmış olması ve öğrencinin doktora öğrenimi sürecinde, uluslararası 
veya ulusal indeksler kapsamındaki hakemli dergilerde, tezi ile ilgili ilk isim olduğu ve tez danışmanı öğretim üyesiyle yer aldığı 
basılmış veya kabul edilmiş en az bir araştırma makalesi bulunması gereklidir. Öğrencilerin tez çalışmalarını ilgili lisansüstü 
program için belirlenen ve yönetmelikte geçen azami süre içinde tamamlaması gerekir. 

Tezin tamamlanmasından sonra öğrenci tezi danışmanına sunar. Danışman tezi uygun bulduğu takdirde benzerlik raporuyla 
birlikte onaylayarak enstitüye sunar. Yüksek lisans ve doktora tez savunma sınavı asil ve yedek jüri üyeleri, ilgili anabilim dalı 
başkanlığının önerisi ve enstitü yönetim kurulu onayı ile atanır. Anabilim dalı başkanlığı, tez jürisi önerisi ile tez savunmasının 
akademik takvime uygun olarak belirlenmiş olan tarihi ve saatini de “Tez Savunma Sınavı Jürisi Atama Teklifi Formu” ile ens-
titüye önerir. İlgili forma Sağlık Bilimleri Enstitüsünün web sayfasında, Eğitim ve Öğretim sekmesi altında bulunan “Formlar ve 
Dilekçeler” sekmesinden ulaşılabilir. 

Yüksek lisans tez savunma sınavı asil jüri üyeleri, biri öğrencinin tez danışmanı ve en az biri üniversitenin başka bir anabilim 
dalından veya başka bir yükseköğretim kurumundan olmak üzere üç veya beş kişiden oluşur. Ayrıca yüksek lisans tez savun-
ma sınavı yedek jüri üyeleri de biri ilgili anabilim dalından ve diğeri üniversitenin başka bir anabilim dalından ya da başka bir 
yükseköğretim kurumundan olmak üzere iki kişiden oluşur. Jürinin üç kişiden oluşması durumunda ikinci tez danışmanı jüri 
üyesi olamaz. 

“Doktora tez savunma sınavı asil jüri üyeleri, TİK’te yer alan öğretim üyeleri ile en az ikisi başka bir yükseköğretim kuru-
mundan olmak üzere danışman dahil beş öğretim üyesinden oluşur. Ayrıca doktora tez savunma sınavı yedek jüri üyeleri 
de biri ilgili anabilim dalından ve diğeri başka bir yükseköğretim kurumundan olmak üzere iki kişiden oluşur. Danışmanın 
oy hakkı olup olmayacağı konusunda yönetim kurulu karar verir, olmaması durumunda jüri altı üyeden oluşur. İkinci tez 
danışmanı jüride oy hakkı olmaksızın yer alabilir.”

Lisansüstü tez danışmanları, anabilim dalı tarafından atanan tez jürilerinden onay alır. İlgili kurumlara resmi görevlendirme ve 
davet yazıları enstitü müdürlüğü tarafından gönderilir.

Öğrenci tez savunması tarihinden bir ay önce, danışmanının takibinde, tezini jüri üyelerine göndermelidir.  

Tez savunması, tez çalışmasının sunulması ve sonrasındaki soru-cevap bölümünden oluşur ve dinleyicilere açıktır. Tez sa-
vunmasının tamamlanmasından sonra jüri, dinleyicilere kapalı olarak, salt çoğunlukla, tez hakkında kabul, düzeltme veya ret 
kararını verir. Savunma sonrasında, jüri kararını içeren “Tez Sınav Tutanağı”, “Kişisel Tez Değerlendirme Formu”, “Tez Sınavına 
Katılan Dinleyici Listesi” ve “Onay Sayfası” jüri üyeleri tarafından doldurulur. İlgili formlara Sağlık Bilimleri Enstitüsünün web 
sayfasında “Formlar ve Dilekçeler” sekmesinden ulaşılabilir. “Onay Sayfası” örneği, Sağlık Bilimleri Enstitüsünün web sayfa-
sında “Mevzuat” sekmesi altında yer alan “Tez Yazım Kılavuzu” ve “Öğrenci Bilgilendirme Kılavuzu” linklerinde bulunmaktadır. 
Jüri kararı, anabilim dalı başkanlığı tarafından, bu formlarla birlikte en geç üç gün içinde enstitüye iletilir. İmzalı “Onay Sayfası” 
basılı tezle birlikte enstitüye iletilir. 

Yüksek lisans tez savunma sınavında “Tezi için düzeltme kararı verilen öğrenci, en geç üç ay içinde düzeltilen tezi aynı 
jüri önünde savunur. Tezin yeni benzerlik raporu tezle birlikte sunulmalıdır.” Bu savunma sonunda da başarısız bulunan 
öğrencinin Üniversite ile ilişiği kesilir.

Doktora tez savunma sınavında “Tezi hakkında düzeltme kararı verilen öğrenci en geç altı ay içinde gerekli düzeltmeleri 
yaparak tezini aynı jüri önünde yeniden savunur. Bu savunmada da başarısız bulunan öğrencinin Üniversite ile ilişiği kesilir.”

Tez savunmasında başarılı olan öğrenci, enstitünün belirlediği biçimsel kurallara uygun, ciltlenmiş ve jüri üyeleri tarafından 
imzalanmış olan tezini tez savunması tarihinden itibaren en geç bir ay içinde enstitü müdürlüğüne teslim etmelidir. Teslim ettiği 
tezi enstitü tarafından uygun bulunan öğrenciye diploması verilir. Enstitü Yönetim Kurulu ihtiyaç durumunda teslim süresini en 
fazla bir ay daha uzatabilir. Bu koşulları yerine getirmeyen öğrencinin süresi dolduğunda üniversite ile ilişiği kesilir.

Tezsiz Yüksek Lisans Programlarında Dönem Projesi Süreçleri

Tezsiz yüksek lisans programı toplam otuz krediden ve 90 AKTS’den az olmamak kaydıyla en az on ders ile “Dönem Projesi” 
dersinden oluşur. Öğrenci, Dönem Projesi Dersinin alındığı yarıyılda dönem projesi dersine kayıt yaptırmak ve yarıyıl sonunda 
yazılı proje ve/ veya rapor vermek zorundadır. Dönem Projesi Dersi kredisiz olup başarılı veya başarısız olarak değerlendiril-
mektedir. Dönem Projesi, proje fikrinin geliştirilmesi, planlanması, çalışmanın yürütülmesi ve yazımı aşamalarından oluşur.

Tezsiz Yüksek Lisans programlarında, Dönem Projesi süreci aşağıdaki aşamalardan oluşmaktadır:
•	 Proje Konusunun Belirlenmesi ve Planlanması: Tezsiz Yüksek Lisans Programlarında, proje hazırlanma sürecinde “proje 

önerisi” hazırlamaya gerek yoktur. Anabilim Dalı ya da Danışman tarafından hazırlanması isteniyorsa, Tez Öneri Formu 
ya da Tez Öneri Formu-Deneysel Çalışmalar ve yukarıda detaylı şekilde açıklanan tez önerisi hazırlama basamakları 
takip edilmelidir. 

•	 Tezsiz Yüksek Lisans Dönem Projesi Yazımı: Proje, Lokman Hekim Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü Tez Yazım Kılavu-
zu’na uygun şekilde yazılmalıdır. Uygunluğun kontrolü öğrenci, danışman öğretim üyesi ve Enstitü tarafından yapılmalıdır. 
Proje yazımında Lokman Hekim Üniversitesi, Sağlık Bilimleri Enstitüsünce belirlenen şablonun kullanılması önerilir.

•	 Tezsiz Yüksek Lisans Dönem Projesi Sunumu: Projesini tamamlayan öğrenci, bu çalışmasını danışmana ya da danış-
manın da yer aldığı anabilim dalındaki öğretim üyelerine sunmalıdır. Sunum sonunda “Dönem Projesi Değerlendirme 
Formu” doldurularak danışman ve anabilim dalından iki üye tarafından imzalandıktan sonra en geç üç (3) gün içinde 
Enstitüye teslim edilmelidir. Tezsiz Yüksek Lisans Dönem Projesi için Tez Yazım Kılavuzuna uygun formatta hazırlanan 
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Dönem Projesi danışma öğretim üyesinin kontrolü sonrasında Enstitüye sunulmalıdır. Biçimsel kontrol süreci öğrenci, 
danışman sorumluluğunda ve Enstitü kontrolünde gerçekleştirilir.

•	 Tezsiz Yüksek Lisans Dönem Projesi Sunumundan Sonra Yapılması Gerekenler: Bir (1) adet danışmana, bir (1) adet Ens-
titüye, bir (1) adet Üniversite kütüphanesine olmak üzere en az üç (3) adet proje, Tez Yazım Kılavuzu kurallarına uygun 
olarak ciltlenmelidir. Ciltlenme sırasında Tez Kapakları şablonu kullanılmalıdır. Tezin dış kapak şablonu da yine üniversite 
ve Enstitü tarafından belirlenmiş Tez Kapak Zemini dikkate alınarak hazırlanmalıdır. 

Ciltlenmiş projeler, öğrenci ve danışman tarafından imzalanmış Lokman Hekim Üniversitesi, Sağlık Bilimleri Enstitüsü, Tez Teslimi 
Danışman Kontrol Formu ile birlikte Enstitüye en geç bir (1) ay içinde teslim edilmelidir.

Dönem Projesi bir araştırma projesi şeklinde tasarlanacak ise gerekli etik kurul ve kurum izinleri alınmalıdır. 
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TEZ YAZIMI VE YAYIN SÜRECİ

Doğan YÜCEL

Lisansüstü eğitim, yalnızca bilgi edinme süreci değil, aynı zamanda araştırma becerilerinin geliştirildiği, bilimsel ve analitik 
düşünme yetisinin kazanıldığı, mesleki gelişim ve akademik üretkenliğe geçişin temellerinin atıldığı bir dönemdir. Bu sürecin 
tüm aşamalarında danışman - öğrenci ilişkisi belirleyici bir öneme sahiptir. Danışman – öğrenci ilişkisi özellikle tez yazımı ve 
yayın aşamasında daha da önem kazanır. Çünkü, tez yazımı ve yayın süreci lisansüstü eğitimin son aşaması, ürüne dönüşme 
aşamasıdır. Lisansüstü eğitim öğrencisi araştırmacı niteliğini ve akademik kimliğini bu süreçte edinir. Bu aşamayla birlikte 
öğrenci akademik yükseltme alabilecektir. Ancak, tez yazımı ve yayın sürecinin başarısızlıkla sonlanma olasılığı da vardır 
(Bayone-Ore ve Bazan, 2020). 

Tez yazımı ve yayın sürecinde de başarı için danışman ve öğrenci arasında güçlü bir iş birliği ve iyi, şeffaf bir danışmanlık 
esastır.  Her ilişkide olduğu gibi, danışman - öğrenci ilişkisinde de en az iki taraf vardır ve bu iki tarafın yaklaşımı tez yazımı ve 
yayın sürecinde belirleyicidir. Danışman bu süreçte rehber ya da “rol model” olmalıdır.  

Danışmanın Yaklaşımı

Tez Yazımına Hazırlık

Tez yazımı ve yayın sürecinde etkin, düzenli proaktif bir danışmanlık esastır. Tamamlanan tez çalışmasının tez halinde basıl-
ması için öncelikle yasal bilgilerin gözden geçirilmesi gerekir. Danışmanın öğrencisi ile Yükseköğretim Kurulu (YÖK) tarafından 
yayımlanmış olan Lisansüstü Eğitim ve Öğretim Yönetmeliği (YÖK, 2016) ve Lokman Hekim Üniversitesi Eğitim - Öğretim ve Sınav 
Yönetmeliği’nde (LHÜ, 2023) yer alan yüksek lisans ve doktora tezlerine yönelik maddeleri gözden geçirmesi yerinde olur. 

Gözden geçirilmesi zorunlu olan diğer bir belge ise kurumsal tez yazım kılavuzudur. Danışmanın öğrencisi ile birlikte Lokman 
Hekim Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü Tez Yazım Kılavuzu’nu (LHÜ, 2024; https://www.lokmanhekim.edu.tr/akademik/
enstituler-2/saglik-bilimleri-enstitusu/mevzuat-44) gözden geçirmesi ve öğrenciyi dikkat etmesi gereken noktalarda (dış ve iç 
kapak sayfaları, kısaltmalar, tablo ve şekil dizini, tez bölümleri, kaynaklar, başlıkların hiyerarşik düzeni ve sıralanması, karakter 
stili, satır aralıkları vb.) uyarması gerekir. 

Tez yazım sürecinde öncelikle düzenli toplantılar yapılacağı karara bağlanır. Bu toplantılar haftalık olabilir. Toplantılar yüz yüze 
olabileceği gibi, çevrim içi de yapılabilir. Her toplantıda alınan kararların kayda geçirileceği belirtilir. Bu süreçte Google Drive, 
One Drive, Dropbox gibi araçlar kullanılabilir. 

Danışman, daha tez çalışmasına başlamadan önce öğrenciyi literatür taraması konusunda yönlendirir. Taramada hangi ara-
ma motorlarından (PubMed, Google Scholar, Cochrane vb.) yararlanılacağı, Boolean taramasının nasıl yapılacağı vurgulanır. 
Öğrenciye literatür taramasını güncel tutması gerektiği belirtilir. 

Tez Yazımı

Türkçe ve İngilizce özetler kelime sayısına göre ve tez yazım kılavuzuna göre düzenlenir. Çok kısa olarak amaç, yapılan işlemler 
ve kullanılan malzeme, bulgular ve istatistiksel yorumları, son olarak da bulguların değerlendirmesi aktarılır. Özetlerin, tezin 
diğer bölümleri yazıldıktan sonra yazılması uygundur. Özet sayfalarında Türkçe ve İngilizce anahtar kelimeler de verilir. Anahtar 
kelimelerin seçiminde Medical Subject Headings (MeSH) esas alınmalıdır (https://www.nlm.nih.gov/mesh/meshhome.html). 

Tezin giriş bölümünde araştırılan alan ile ilgili temel literatür bilgileri eşliğinde araştırma sorusu, hipotezi ve amacı verilir. Giriş 
bölümünün amacı bu araştırmanın neden yapıldığını bilimsel dayanaklarla açıklamaktır. Burada çalışmanın araştırma sorusu, 
hipotezi ve amacı; çalışma grubunu, varsa karşılaştırma grubunu, bağımlı ve bağımsız değişkenleri, yapılacak uygulamaları 
içerecek şekilde kısaca aktarılmalıdır. Giriş bölümünde var olan kısa literatür bilgisi genelden özele doğru daraltılarak aktarılır. 
Bu yapıda mevcut boşluk ve eksiklikler, araştırma sorusu, hipotez ve amaç, yaklaşım, çözüm arayışı ve çalışmanın yenilik yanı 
bir düzen içinde verilir (Şekil 1, Annesley, 2010a, Gastel ve Day, 2022).

Tezin genel bilgiler bölümü araştırmanın kavramsal çerçevesine uygun olarak konunun anlaşılmasına yönelik literatürün sis-
temli bir şekilde sunulmasını kapsar. Literatür bilgisi ayrıntılı olarak, bölüm ve alt bölümlere ayrılarak yazılabilir. Genel bilgiler 
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bölümünde tezin konusu ile ilgili mevcut literatürün kapsamlı bir şekilde taranması ve analitik bir bakış açısı ile incelenen 
sorunun çözümüne yönelik adımların konu bütünlüğü içinde birbiriyle ilişkilendirilerek giriş bölümündeki akışa paralel olarak 
aktarılması gerekir. Genel bilgiler bölümünün yazılmasında güncel literatür bilgisi esastır. 

 

Şekil 1 Giriş bölümünün yazılmasında yaklaşım (Annesley 2010a).

Gereç ve Yöntem bölümünde, tez çalışması sürecinde yapılanlar kronolojik olarak ve eksiksiz yazılmalıdır. Burada temel ilke 
yapılan işleri, başkaları tarafından da aynı başarıyla tekrarlanabilecek açıklıkta, 5N 1K kuralı ile vermektir: kim, ne, ne zaman, 
nerede, nasıl, niçin? (Annesley, 2010b, Gastel ve Day 2022). Bu bölümde yapılan uygulamaların kronolojik olarak aktarılması 
uygundur. Araştırma tasarım türüne göre değişebilmekle birlikte tezin yöntem bölümünde araştırmanın türü/tasarımı, araştırma 
yeri, çalışma grubu, araştırma materyalleri ya da veri toplama formları, verilerin toplanma yöntemi, veri analizi ve araştırmanın 
etik yönü yer almalıdır  

(https://www.lokmanhekim.edu.tr/akademik/enstituler-2/saglik-bilimleri-enstitusu/faydali-linkler-37). Gereç ve yöntem bölü-
münde bir önemli nokta da Uluslararası Tıp Dergileri Editörler Komitesi’nin (International Committee of Medical Journal Editors, 
ICMJE) önerilerinin dikkate alınmasıdır. Buna göre çalışmada ne tür bir örnek kullandığı ve örneklerin saklama koşulları açık bir 
şekilde belirtmeli; ticari diyagnostik ürünlerin tam adı, jenerasyonu, üretici adı ve analizlerde kullanılan cihazın adı verilmeli; 
kullanılan testin performans özellikleri (impresizyon, rapor aralığı) ve referans aralığı verilmelidir (ICMJE, 2012). Çalışma eğer 
insan veya hayvan denekler üzerinde yapıldıysa, gereç ve yöntem bölümünde etik kurul onayı da kodu ve tarihi ile birlikte 
belirtilmelidir. Gereç ve yöntem bölümünde kullanılan istatistiksel analiz yöntemleri, istatistiksel anlamlılık düzeyi ve kullanılan 
istatistik programı da verilir. 

Bulgular bölümünde, elde edilen çalışma sonuçları gereç ve yöntem bölümündeki akışa paralel düzende, araştırma soruları ya 
da hipotezleri doğrultusunda ve kronolojik olarak aktarılır. Kontrollü çalışmalarda önce kontrol grubu verileri aktarılır. Buradaki 
verilerin gereç ve yöntem bölümündeki bilgilerle karıştırılmaması için şu yaklaşım uygundur: Çalışmanın başlangıcında bilinen 
veya planlanan işlemler yöntem bölümünde, baştan planlanmayan, başlangıçta var olmayan bilgiler bulgular bölümünde yer 
alır (Annesley, 2010c, Gastel ve Day, 2022). Yöntem bölümünde olmayan (bahsi geçmeyen) bir husus bulgular bölümünde yer 
almamalıdır. Yöntem bölümünde yer alan bir çalışmanın sonuçları bulgular bölümünde unutulmamalıdır. Veriler tablo veya şekiller 
halinde verilebilir. Tablo başlıkları açıklayıcı olmalı, tabloda önemli noktalar dipnotlarla daha anlaşılır hale getirilmelidir. Şekille-
rin çözünürlükleri yeterli olmalı (bugün için 600 dpi), şekil içinde yabancı dilde ifadeler bulunmamalı, şekil açıklamaları yeterli 
olmalıdır. Tablo ve şekillerin verilmesinde temel ilke, okuyucunun metne geri dönmesini gerektirmeyecek açıklıkta sunulmasıdır. 

Tartışma bölümü, çalışmanın amacı ve temel bulgularının birkaç cümleyle aktarıldığı bir paragrafla başlamalıdır. Daha sonra 
giriş bölümündeki akışın tersine tartışma giderek genişletilir (Şekil 2). Bulgular güncel literatür bilgileri ile birlikte yorumlana-
rak aktarılır. Tartışmanın yazımında spekülatif cümlelerden kaçınılmalı, bulgular nesnel ve dürüst bir şekilde yorumlanmalıdır. 
Tartışma bölümü bulguların tekrarı değildir. Bulguların ne anlama geldiği açıklanmalı, ilgili alana ne katkı yaptığını verilmelidir. 
İyi bir tartışma bölümü yazmak için ilgili güncel literatür bilgisinin özümlenmesi şarttır. Tartışma araştırma sorusuna cevabı 
içermeli, bulguların cevabı nasıl desteklediği, bulguların diğer çalışmalarla desteklenip desteklenmediği veya tersine bulgula-
rın diğer çalışmaların bulgularını destekleyip desteklemediği, diğer çalışmaların bulgularından ayrılık noktaları aktarılmalıdır. 
Burada son olarak varsa çalışmanın sınırlamaları verilir ve tartışma güçlü bir sonuç cümlesi ile bitirilir (Annesley, 2010d, Gastel 
ve Day, 2022).

 Şekil 2 Tartışma bölümünün akışı

Tartışma bölümünden sonra Sonuç ve Öneriler bölümünde çalışmanın temel bulguları, var olan soruna katkıları ve çalışma 
alanı ile ilgili öneriler yer alır. 

Kaynakça bölümünde tez içinde kullanılan kaynaklar Tez Yazım Kılavuzu’na göre Harward veya Vancouver sistemine uygun 
olarak listelenir. Kaynakların listelenmesinde Mendeley, End Note gibi kaynak yönetim araçları kullanılabilir. 

Nasıl Bir Dil?

Tez duru bir Türkçe ile yazılmalıdır. Yabancı sözlerin varsa Türkçe karşılıkları kullanılır. Hatadan kaçınmak için mümkün olduğunca 
kısa cümleler tercih edilmelidir. Tercüme olduğu anlaşılan cümlelerden kaçınılmalıdır. Giriş ve Genel Bilgiler bölümlerinde geniş 
zaman, Gereç ve Yöntem ile Bulgular bölümünde edilgen yapıda geçmiş zaman kullanılmalıdır. Tartışma bölümünde de genel 
olarak geniş zaman, yeri geldiğinde de geçmiş zaman kullanılır. 

	

Etik Yaklaşım

Danışman öğrencinin etik açıdan da rehberidir. Öğrenciyi özellikle intihal (aşırmacılık, plagiarism) suçuna karşı uyarmalı ve takip 
etmelidir. Başkalarından alınan bilgilerin ancak kaynak gösterilerek verilebileceği, cümlelerin kendi ürettiği cümleler olması 
gerektiği, hepsinden önemlisi üretilmiş bilginin kullanılmasının (fabrikasyon) veya verilerle oynamanın (falsifikasyon, sahtecilik) 
en büyük etik ihlal olduğu ve cezasız kalmayacağı vurgulanmalıdır (TÜBA, 2002). Tezin baştan sona yazımında yapay zeka, 
ChatGPT, DeepSeek ve makine öğrenme araçları gibi “büyük dil modelleri” (Large Language Models) kullanılmamalı, tez tümüyle 
bir yapay zeka ürünü olmamalıdır. Bu araçlar sınırlı olarak kullanılmalı, kullanırken etik ilkelere dikkat edilmeli, herhangi bir 
şekilde tasarım veya metodolojinin bir parçası olarak kullanıldıysa, bu durum gereç ve yöntem bölümünde açıkça belirtilmelidir.

Makale Yazımı

Danışman, tez yazım sürecinde olduğu gibi, tez sonrası makale yazım sürecinde de rehber olmalıdır (Day ve Gastel, 2016). 
Makalede isim sıralamasının nasıl olacağı (tez sahibi ilk yazar olmalıdır), makalenin hangi bilimsel dergiye gönderileceği, yağ-
macı-şaibeli dergilerden kaçınılması gerektiği, hangi dergilerin yağmacı-şaibeli olabileceği belirtilmelidir. YÖK’ün tanımladığı 
yağmacı-şaibeli dergiler bilgisi paylaşılmalıdır (YÖK, 2021). Makale gönderiminde dikkat edilecek noktalar danışman tarafından 
belirtilmeli, ön yazı (cover letter) danışman tarafından kaleme alınmalıdır. Revizyon istendiğinde hakem eleştirilerine cevap 
yazısı da danışman rehberliğinde hazırlanmalıdır. 

Son Söz

Danışman tüm bu süreçte iyi bir zaman yönetimi sergilemeli; bunun yanı sıra, ulaşılabilir olmalı; açık, yol gösterici, sabırlı, 
hoşgörülü, yapıcı bir davranış izlemelidir. 
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İNTİHAL/AŞIRMA VE KONTROLÜ

Belgin NALÇACI (AKIN)

İntihal (Aşırma/Entelektüel hırsızlık/Plagiarism) başkalarının görüş ve düşüncelerini farkında olarak ya da olmayarak ilgili ki-
şilere herhangi bir atıf yapmadan kendisine ait olarak sunmak olarak tanımlanmaktadır (ALLEA, 2023; Plagiarism.org, 2025; 
TÜBA-Türkiye Bilimler Akademisi, 2002; www.merriam-webster.com/dictionary/plagiarism, 2025) . YÖK Bilimsel Araştırma Etiği 
Yönergesine (YÖK, 2025) göre İntihal: 

“Başkalarının fikirlerini, metotlarını, verilerini, uygulamalarını, yazılarını, şekillerini veya eserlerini sahiplerine bilimsel 
kurallara uygun biçimde atıf yapmadan kısmen veya tamamen kendi eseriymiş gibi sunmak” olarak tanımlanmaktadır. 

İntihal çeşitli, biçimlerde olabilmektedir. Başkalarından alınan bir metin, makale, kitap gibi yazıları kısmen ya da bir bütün 
olarak atıfta bulunmadan kopyala/yapıştır olarak kendine ait yazıda kullanmak aşırmanın en sık karşılaşılan türüdür.  İkinci 
önemli intihal şekli başkasına ait metin, makale, kitapta belirtilen fikir ve yöntemleri kısmen değiştirerek, bazı sözcükleri farklı 
ifade ederek ya da çıkararak ya da yerini değiştirerek kaynak olarak göstermeden kullanmaktır. Bir yazıdan alıntıyı aynen değil 
ama kendi cümlelerinizle ifade etseniz bile ilgili kaynağa atıfta bulunmanız gerekmektedir. Başkasının fikri ya da düşüncesini 
aşırmak da diğer bir intihal türü olarak değerlendirilir ve kişilerin kendine değil başkalarına ait fikirlere dayalı olarak kendi dili 
ve anlatım tarzıyla yazı yazması intihal olarak kabul edilmektedir (Bakhtiyari ve ark., 2014; ODTÜ, 2025; TÜBA-Türkiye Bilimler 
Akademisi, 2002; Yaşar, 2018; Zimba & Gasparyan, 2021). İntihal, basılı ya da internette yer alan kaynakları doğrudan ya da 
birden fazla kaynakta yer alan metinlere ait parçaları birleştirerek atıfta bulunmadan kullanmayı ve ilgili kaynaktan tümüyle/
aynen alınan ve tırnak içine yazılması gereken metinleri sadece bazı kısımlarını tırnak içinde göstererek vermeyi içerebilir. En 
yaygın karşılaşılan intihal türlerinden birisinin kendinden intihal olduğu ve çoğu öğrencinin bunun bir intihal olduğunun farkın-
da olmadığı vurgulanmaktadır (Masic, 2014; TÜBA-Türkiye Bilimler Akademisi, 2002; Yaşar, 2018; Zimba & Gasparyan, 2021).

Türkiye’de eğitim bilimleri alanında yapılan tezlerle yapılan incelemede (Toprak, 2017) Türkçe ve İngilizce yazılmış 600 yüksek 
lisans ve doktora tezinden %34,5’ inde intihal olduğu saptanmıştır. Bu oran yüksek lisans tezlerinde (%36,81) doktora tez-
lerinden (%26,15) daha yüksek bulunmuştur. Türkiye’ de akademik ortamda intihal üzerine yapılan bir incelemede (Şentürk, 
2020) ülkemizde yüksek lisans ve doktora tezlerinde öğrenciden ya da danışmandan kaynaklanan çeşitli intihaller saptandığı 
ve kendi kendine intihalin yaygın bir sorun olduğu bildirilmektedir. Tezlerde intihallerde öğrencinin birincil ve danışmanın ikincil 
sorumluluğu olmakla birlikte danışmanların tezlerde intihalin önlenmesinde anahtar kişiler olduğu vurgulanmaktadır. 

İntihal Türleri

İntihalin farklı biçimleri konusunda bilgi sahibi olmak intihali önlemede önemlidir. İntihalin farklı biçimlerinden söz etmeden 
önce zaman zaman akademik yazılarda da rastlanan “hayalet yazarlık” konusundan söz etmek yararlı olacaktır.  Başkalarının 
adına yazmak anlamına gelen “hayalet yazarlık” araştırmacının ödev, makale, tez gibi çalışmaları para karşılığında kendi adına 
yazdırmasını içermekte olup etik olmayan davranışlardan birisi olarak kabul edilmektedir (Bakhtiyari ve ark., 2014). Yaygın kul-
lanılan intihal türleri konusunda farkındalığı arttırmak intihali önleme yanında farkında olmadan yapılacak intihalleri azaltmada 
da önemli bir adımdır.  Teknolojide yaşanan gelişmeler ve akademik dürüstlük konusundaki değerler sistemindeki olumsuz algı 
ve değişimler her gün farklı intihal türleri ve intihali gizleme türlerini ve buna dahil olan tarafları ortaya çıkarmaktadır (Tablo 1) 
(Zimba & Gasparyan, 2021). Günümüzde sık karşılaşılan ve çoğunlukla orijinal kaynağa atıfta bulunulmadan kullanılan intihal 
türleri aşağıdaki gibidir(Masic, 2014; Plagiarism.org, 2025; Zimba & Gasparyan, 2021):

Klonlama: Başkasının çalışmasını kendi çalışmasına uyarlayarak aynen kullanma/kendi çalışmasıymış gibi sunmak. 

CTRL-C: Metnin çoğunu bir kaynaktan kopyalamak ve aynen kullanmak. 

Bulma ve Yerine koyma: Bazı anahtar ifade ve sözcükleri değiştirerek içeriğin çoğunluğunu aynı şekilde kullanmak. 

Karıştırma/Remiks: Birden fazla kaynağı yeniden ifade ederek bir arada kullanmak. 

Geri dönüştürme/Kendi kendine intihal: Kendi önceki çalışmalarını orijinalmiş gibi yeniden kullanmak. 

Hibrit: Doğru şekilde atıf yapılmış ve atıf yapılmadan kopyalanmış bilgileri bir arada kullanmak. 

Hata 404: Yanlış ya da var olmayan kaynaktan alıntı yapmak. Yapay zekanın önerdiği var olmayan kaynakları değerlendirmeden 
kaynak listesine eklemek. 
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Re-Tweet: Orijinal kaynaktan çok miktarda metni atıfta bulunarak kullanmak. 

Tablo 1 Yaygın İntihal Örnekleri ve İlgili Kişiler (Zimba & Gasparyan, 2021)

Etik İhlal İlgili Kişiler

Fikir intihali Akademik dergi hakemleri, yayımlanmamış hipotezleri, yayımlanmış metodolojileri ve fikirleri 
kopyalayan araştırmacılar

Doğrudan (kelimesi 
kelimesine) kopyalama

İntihalin farkında olmayan ve metinleri kaynak göstererek veya göstermeden kopyalayan 
deneyimsiz yazarlar

Yeniden ifadelendirmenin 
yanlış kullanımı

Metinden parçaları atıfta bulunarak ya da bulunmadan kopyalayan ve birkaç kelimeyi 
değiştirerek kullanan, intihal kontrol programlarını yanıltmaya dönük metin düzenleme 
yöntemlerini kullanan yazarlar

Kendi metnini geri 
dönüştürme

Kendi fikirlerini tekrar kullanmanın sorun olmadığını düşünen yazarlar ve telif hakkı sahipleri

Çeviri intihali Birincil ve ikincil yayıncıların bilgisi ve onayı olmadan aynı çalışmaları farklı dillerde yeniden 
yayımlayan yazarlar

Grafik intihali Resmi izin olmadan ve telif hakkını ihlal ederek resim, tablo ve diğer grafik materyalleri 
yeniden kullanan yazarlar

Atıf manipülasyonunu 
içeren intihal

Var olmayan kaynaklara atıfta bulunan veya önemli intihalleri gizlemek için alıntıları 
manipüle eden yazarlar

Birleşik intihal İntihal önleme yazılımı uyarı işaretlerinden kaçmak için yayımlanmış materyalleri çalmaya, 
çevirmeye ve düzenlemeye girişen kişiler (düzenleyici araçlar)

İntihali Gizlemeye Yönelik Uygulamalar

İntihali gizlemeye yönelik uygulamalar intihal içeren metni değiştirmeden intihal oranını düşürmeyi amaçlayan yöntemleri 
ifade eder. Bu yöntemler intihal tespit programlarını atlatmak ve istenen oranda intihali aşmamak üzere yeniden düzenlemeyi 
amaçlayan aşağıdaki uygulamaları içerir (Bakhtiyari ve ark, 2014; Chika, 2021): 

Japonca Dönüşüm anlamına gelen Mojibake kullanımı yalnızca en az iki katmanı olan PDF gibi dosya türlerinde işe yarar.  Gö-
rülebilen ilk katman ve görülemeyen alt katman şeklinde olan katmanlarda altta yer alan metinsel katmanı anlamsız ifadelerle 
değiştirmeyi içeren bu yöntemde intihal kontrol programları dönüştürülen metinleri görmediğinden intihal oranı düşürülmüş 
olmaktadır. Normalde PDF belgelerinin kopyalanmasını önlemek için işe yarayan bir yöntem olarak kullanılmaktadır. Latin ve 
Kiril harflerinde benzer görünen ancak bilgisayar uygulamasında farklı karakterler olarak yansıyan harflerin (a, o ve e) Kiril 
harfleri ile değiştirilmesi sonucu intihal saptama programları tarafından görünmez hale getirilmesi söz konusudur. Boşlukları 
düzenlemede sözcükler arasındaki boşluklar yine çok katmanlı belgelerin alt katmanında intihal programları tarafından görül-
meyen noktalar veya Çince karakterlerle değiştirilir. Diğer bir uygulama da metnin görsel içine yerleştirilmesidir. Böyle görsel 
(resim) içine yerleştirilen metinler intihal kontrol programları tarafından görülmemektedir.  

İntihalin Nedenleri ve Önlenmesi

İntihale başvurma nedenleri genel olarak sorunun nasıl önleneceğine ilişkin bilgiler sunar (Brown & Janssen, 2017; Chika, 
2021; Halupa & Bolliger, 2013; Şendaǧ ve ark., 2012; Yaşar, 2018; Zimba & Gasparyan, 2021). Öğrencilerde akademik yazma, 
fikir geliştirme ve yayımlama konusunda farkındalık eksikliği intihali bir sorun olarak görmemede önemli bir engel olarak 
değerlendirilmektedir.  Öğrenme ortamı hayati önem taşımakta; bazı derslerde kalabalık sınıflar ve akademik kadroyla doğ-
rudan temas eksikliği öğrencilerin etik dışı davranışlara yönelme olasılığını arttırmaktadır. Öğrencilerin öğrenme konuları ile 
ilgili motivasyonu ve öğrendikleri konularda aşırı zorlanmaları yanında akademik yazım ve intihal konusunda eğitim almamış 

olmaları da intihale yönelmede önemli bulunmuştur. Farklı dilde eğitim alan uluslararası öğrenciler, akademik başarı düzeyi 
düşük öğrenciler, dil bilmeme ve öğrenme güçlüğü nedeniyle kaynaklara ulaşma ve değerlendirmede güçlük yaşadıklarından 
intihale daha fazla yönelmektedir. 

Yukarıda sayılan nedenler göz önünde bulundurulduğunda; öğrencilerin intihale yönelmemeleri için akademik yazım ve intihal 
konusunda eğitilmeleri, özellikle öğrenmede zorlanan öğrencilerin öğrenmelerini kolaylaştırmaya yönelik önlemler alınması, 
uluslararası öğrencilerin farklı destek gereksinimlerinin farkında olunması yararlı olacaktır. Bu nedenle intihalin önlenmesi “öğ-
renci merkezli öğretim ilkelerine” dayanmalıdır. Bunun yanında intihal olayı yaşandığında bunun dikkate alınması, raporlanması 
ve gerekli işlemlerin yapılması önemli olacaktır. Öğrencilerin eğitim aldığı kurumun intihal konusunda açıklayıcı bilgiler sunması 
ve öğrencilerin destekleyici ve geliştirici bir kurumsal ortamda akademik yazım kuralları, kaynak kullanma zorunluluğu ve ku-
rallarını öğrenmeleri ve farkındalıklarının arttırılması önemli stratejiler olacaktır (Brown & Janssen, 2017; Chika, 2021; Halupa 
& Bolliger, 2013; Şendaǧ ve ark., 2012; Şentürk, 2020; Toprak, 2017; Yaşar, 2018; Zimba & Gasparyan, 2021).

Bakhtiyari ve ark. (2014) intihali önlemeye yönelik aşağıda tanımlanan bazı yöntemler önermiş ve bu yöntemlerin etkinliğini 
öğrenciler üzerinde incelemiştir. İntihali doğru bir şekilde önlemeyi amaçlayan bu yöntemler intihal kontrol programlarını yanılt-
mak yerine doğru bir şekilde atıfta bulunmak ve intihalden kaçınmaya yönelik uygulamaları içermektedir. Çok sayıda kaynaktan 
okumak kendi zihnini beslemek ve özgün fikirler geliştirmekte yararlı olacaktır. Böylece aynen alıntılar yapmak yerine ilgili 
kaynaktaki bilgilere atıfta bulunarak kendi özgün fikirlerini uygun biçimde ifade etmek olanaklı hale gelecektir. Okuduktan kısa 
süre sonra yazmaya çalışmak eksiksiz ve doğru hatırlama ve intihalden kaçınma için en yararlı yaklaşım olarak önerilmektedir. 
Kendi yazımızı yazdıktan sonra bir gün gibi kısa bir ara verip yeniden okumak bazı düzeltmeler ve yeniden ifadeler için iyi bir 
yöntem olarak kullanılabilir. Yazıyı olabildiğince çok okutmak ve düzeltme almak hem yazının içeriğinin ve yazım hatalarının 
düzeltilmesine yararı olur hem de özgün cümleler oluşturulması ve benzerlik oranının düşürülmesine katkı sağlar. Öğrencilerle 
yapılan çalışmada (Bakhtiyari ve ark., 2014) yukarıda belirtilen yöntemler içinde en etkilisinin “Okuduktan kısa süre sonra 
yazmak “ olduğu ve bu yöntemlerin hepsini bir arada kullanmanın benzerliği %10’ un altına düşürebildiği bildirilmiştir. 

İntihal Yapıldığına İlişkin Belirtiler

İntihal içeren metinlerin, akademik yazım için ödevler ve tezlerin ortak özellikleri olduğu ve sık karşılaşılanların aşağıdaki gibi 
olabileceği belirtilmektedir (ODTÜ, 2025) 

Tez ve ödev gibi yazılarda birden fazla farklı atıf yönteminin ya da farklı yazı fontları (Tahoma, Times New Roman gibi) ve yazı 
büyüklüklerinin bir arada kullanıldığı gözlenebilir. Bu durumun kopyalama yapılan metnin özelliklerinin aynen kopyalanarak 
alınmasından kaynaklanabileceği ve bir intihal belirtisi olabileceği gözden kaçırılmamalıdır. Yazıdaki kaynakların eski tarihlerde 
olması kişinin metni alıntı yaptığı kaynaktan atıfla birlikte aynen kopyaladığını gösterebilir ve bu da intihal olarak kabul edilir. 
Seçilen kelimeler ve yazım dilindeki farklılıklar, tutarsızlıklar ve zaman kullanımında karışıklıklar retorik olarak farklı yaklaşımlar 
alıntı yapılan farklı özellikte ve tarzdaki yazılardan doğrudan kopyalamayı ve dolayısıyla intihali düşündürebilir. 

Kaynak Gösterme

Tüm bilimsel çalışmalar önceki çalışma sonuçlarına, yayımlanmış çalışmalara dayandığı için tezde yararlanılan tüm kaynaklara 
ilişkin bilgilerin uygun biçimde tez içinde ve sonunda belirtilmesi bir zorunluluktur. 

Lokman Hekim Üniversitesi Tez Yazım Kılavuzuna (LHÜ-Lokman Hekim Üniversitesi, 2025) göre, tez yazılırken yararlanılan tüm 
kaynaklar tez metni içinde gösterilmeli (atıf) ve tezin sonunda kaynakça olarak liste halinde verilmelidir. Tezin içinde kullanılan 
tüm kaynaklar kaynakçada yer almalıdır ve kaynakçada verilen tüm kaynaklara metin içinde mutlaka yer verilmelidir. Kaynakça 
yönetimi yazılım programlarının kullanılması hata riskini azaltmada önemli bir araç olarak önerilmektedir. Kongre bildirileri, tam 
metnine ulaşılamayan özetler kaynak olarak kullanılmamalı mutlaka tam metinlerden yararlanılmalıdır. Esas kaynağa ulaşıla-
madığı çok özel durumlarda dolaylı atıf (bilgiyi ikinci elden aktarma) yapılabilir. 

Metin İçinde Atıf 

Metin içinde atıflar dolaylı ya da doğrudan olabilir. Dolaylı atıf, başka birisinin çalışmasından yapılan alıntının tezi yazan kişi tara-
fından kendi cümleleriyle yeniden ifade edilmesine dayanır. Yararlanılan kaynağa mutlaka atıfta bulunulması gerekir. Doğrudan 
alıntı başka birisinin çalışmasından yapılan alıntının başka türlü yazılmasında anlam değişikliği olacağından hiç değiştirilmeden 
olduğu gibi alınmasıdır. Doğrudan alıntı yapılırken aşağıdakilere dikkat edilmelidir (LHÜ-Lokman Hekim Üniversitesi, 2025):
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“Doğrudan alıntıların tamamı çift tırnak içinde (“...”) verilir.  

İki satırı geçmeyen doğrudan alıntılar metin içinde verilir. Üç satır ve daha fazla olan doğrudan alıntılar ana metinden 
ayrılarak soldan ve sağdan 1 cm girinti yapılarak verilir.  İtalik yazı karakteri kullanılarak alıntının sayfa üzerinde daha 
kolay görülmesi sağlanır ve tek satır aralıkla yazılır. 

Doğrudan alıntı paragrafının ilk satırında, paragraf girintisi yapılmasına gerek yoktur.

Tezde, kaynaktan direkt aktarılan bilgilerin tamamı verilebilir veya cümle, paragraf bilgilerinin belli bölümleri de verilebilir. 
Bu durumda, atlanan yerler üç nokta ile gösterilir. 

Doğrudan alıntılarda, noktalama işaretleri ve çeviri yanlışları dahil hatalar düzeltilerek verilir. Bu durumda doğru bilgi, 
yanlış bilgiden hemen sonra parantez içinde verilir”. 

Tablo ve şekil gibi alıntılar dahil olmak üzere doğrudan ya da dolaylı alıntı yapılan her kaynağa atıfta bulunmak zorunluluktur. 
Lokman Hekim Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsünde yapılan tezlerde metin içinde Harvard yöntemi (yazar-yıl) kullanılması 
gerekmektedir (Örnek Akın ve Tanyer, 2017). Kaynakça alfabetik olarak, yazar soyadına göre tez sonunda verilmelidir(LHÜ-Lok-
man Hekim Üniversitesi, 2025). 

Tez/Proje Çalışması Benzerlik Raporunun Alınması (Ek 1)

Benzerlik raporu tez danışmanları tarafından kendi şifreleri ile intihal saptama programı (Turnitin) üzerinden tez savunma 
sınavı öncesi ve sonrasında tez tesliminde olmak üzere en az iki kez alınarak enstitüye istenen belgelerle istenen sürede 
teslim edilmelidir. 

Benzerlik raporu tezin dahil edilecek kısımlarından oluşan Word ya da pdf dosyasının intihal saptama programına aktarılması 
ile oluşturulur. Tez programa yüklenirken başlık (Title) olarak tez başlığının tamamı ve yazar adı (Author’s First Name) ve soyadı 
olarak (Author’s Last Name) olarak öğrencinin adı ve soyadı yazılır.

İntihal programına dosya yüklenirken filtre seçenekleri aşağıdaki şekilde ayarlanır: 

- Yalnızca kapak sayfası, giriş, ana bölümler ve sonuç bölümleri dahil edilmelidir.

- İntihal yapılan kaynaklar (eşleşme/match) manuel olarak çıkartılmamalıdır (exclude match), kırmızı bayrak (red flag) uyarısına 
sebep olmaktadır.

- Beyaza boyalı olarak tezde gizlenmeye çalışılan bir metin bulunmamalıdır, kırmızı bayrak (red flag) uyarısına sebep olmaktadır.

Özellikle benzerlik oranını etkileyebilecek ölçek standart bilgileri programa dahil edilmeyebilir. 

Tez/Proje Çalışması Benzerlik Raporunun Savunma Öncesi ve Sonrası Teslimi

İntihal programı benzerlik raporu “benzerlik oranı” tezin/ projenin tam başlığı, öğrencinin ad soyadı, raporlama tarihini içeren 
sayfası, tezin programa yüklenen kısmı, Anabilim Dalı Başkanlığı kararını içeren jüri formu ve tez metni ile birlikte Enstitüye 
teslim edilmelidir. 

İntihal programından alınan raporda toplam benzerlik oranı %20’ yi, her bir kaynak için benzerlik oranı %3’ ü geçmemelidir. 
Benzerlik oranının %20’ nin altında olması yasal olarak intihalin olmadığı anlamına gelmez. Tez/proje metninin intihal yönünden 
nitel olarak değerlendirilmesi gerekmektedir. Tezde/projede intihale ilişkin tüm yasal sorumluluk öğrenciye ve ikincil olarak 
danışmanına aittir.

Tez/proje savunma sınavında başarılı bulunan öğrencinin mezuniyet işlemleri için tezini savunma tarihi 

sonrası alınmış benzerlik raporu ile enstitüye teslim etmesi gerekmektedir.           
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BİLGİ VE İLETİŞİM TEKNOLOJİLERİNİ KULLANMA

Emine Elif ALTUNTAŞ

Dijital teknolojilerin 21. yüzyılın başından itibaren hızla gelişmesi, yükseköğretim kurumlarında araştırma ve öğretim süreçle-
rini derinden etkilemiştir. Bu dönüşüm, özellikle sağlık bilimleri gibi bilgi üretiminin hızla arttığı alanlarda, lisansüstü eğitim ve 
danışmanlık ilişkilerinde yeni dinamiklerin oluşmasına neden olmuştur (Aydınlar ve ark., 2024).

Dijitalleşmenin sağladığı olanaklar yeni sorumluluk alanlarını da beraberinde getirmiştir. Bilgi güvenliği, veri gizliliği ve akademik 
etik, günümüzde lisansüstü eğitimde temel yeterlilik alanları olarak değerlendirilmektedir. Sağlık bilimleri gibi etik duyarlılığı 
yüksek disiplinlerde eğitim alan lisansüstü öğrencilerin, dijital verileri doğru, güvenli ve etik kurallar çerçevesinde kullanabilme 
yeterliliğine sahip olması zorunludur. Aksi durumda, akademik sahtekârlık, veri ihlali ve etik dışı yayıncılık gibi ciddi risklerle 
karşılaşılması olasıdır. Özellikle yapay zekâ destekli dijital uygulamaların giderek yaygınlaştığı günümüzde, veri kullanımında 
etik ilkelere bağlı kalmak, akademik dürüstlüğün korunması açısından büyük önem taşımaktadır.

Bu bölümde, dijitalleşmenin lisansüstü danışmanlık süreçlerine etkileri, sağlık bilimleri bağlamında dijital okuryazarlığın önemi 
ve danışman–öğrenci ilişkilerinde teknoloji kullanımının etik boyutları ele alınmaktadır. 

Bilginin Depolanması ve Güvenliği

Lisansüstü araştırmalarda elde edilen verilerin güvenli, erişilebilir ve sürdürülebilir biçimde yönetilmesi, araştırmanın bütünlüğü 
ve tekrarlanabilirliği açısından temel bir gerekliliktir. Gelişen dijital teknolojiler, veri depolama ve erişim süreçlerini kolaylaştı-
rırken, bu sistemlerin doğru şekilde seçilmesi ve yapılandırılması da danışmanlık sürecinin önemli bir parçası haline gelmiştir.

Akademik Veri Türleri

Lisansüstü araştırmalar, yalnızca bilimsel sonuçlara ulaşmakla sınırlı olmayan, çok yönlü veri üretim süreçlerini içerir. Bu süreçte 
farklı türde akademik veriler üretilir, düzenlenir ve saklanır. Bu verilerin türüne göre sınıflandırılması ve yönetilmesi hem araştır-
ma bütünlüğü hem de akademik etik açısından büyük önem taşır. Başlıca akademik veri türleri Tablo 2’de kısaca özetlenmiştir.

Tablo 2 Akademik Veri Türleri ve Saklanması (TÜBİTAK, 2022; Yükseköğretim Kurulu, 2023)

Veri Türü Tanım Saklama Yöntemi Saklama Süresi

Tez Verisi Araştırmanın temelini 
oluşturan ana veri kümesi. 
Anketler, deneysel bulgular, 
vaka kayıtları veya klinik 
ölçümler gibi ham verileri ve 
yöntemsel belgeleri içerir

Şifreli bulut sistemleri, yerel 
sunucu, harici disk (yedekli).

En az 5 yıl, tercihen 10 yıl

Analiz Verisi ve Çıktıları Veri işleme süreci sonunda 
ortaya çıkan dosyalar 
(ör. SPSS/Excel tabloları, 
istatistiksel model sonuçları, 
grafik ve görsel raporlar)

Versiyonlanmış olarak bulut 
yedekleme + sürüm kontrol 
sistemleri

Proje süresi + en az 5 yıl

İdari ve Sürece Ait Belgeler Etik kurul onay belgeleri, 
araştırma izin yazıları, 
danışman ve jüri 
değerlendirme formları gibi 
belgeler

PDF formatında dijital arşiv
Erişim sınırlı

En az 10 yıl

Niteliksel Materyaller Görüşme dökümleri, odak 
grup kayıtları, gözlem notları, 
alan defterleri gibi nitel 
araştırma materyalleri

Şifrelenmiş dosyalar, kimlik 
bilgileri çıkarılmış haliyle 
parola korumalı erişim

En az 5 yıl, *KVKK’ye uygun 
koruma ile

Görsel ve İşitsel Kayıtlar Video analizleri, ses kayıtları, 
mikroskobik görüntüler, tıbbi 
görüntüleme çıktıları (MR, BT 
gibi)

Yüksek çözünürlüklü ve açık 
formatta, anonimleştirilmiş

5-10 yıl, etik kurallara göre

Kodlar ve Betikler Python, R, MATLAB vb. 
dillerde veri analizi için 
yazılmış kodlar, algoritmalar, 
betikler.

Kod sürüm sistemleri (Git, 
GitHub, GitLab), belgeli 
şekilde saklama.

Proje tamamlandıktan sonra 
en az 5 yıl.

Yayın Öncesi Taslaklar ve 
Sunumlar

Konferans bildirileri, 
posterler, sunum slaytları, 
yayın öncesi makale 
taslakları

PDF veya PPT formatında 
bulut klasörleri veya 
akademik portallar 
(ResearchGate vb)

5 yıl, yayınla ilişkiliyse daha 
uzun

Kaynakça/Yazılım Listeleri EndNote, Mendeley 
gibi kaynakça yönetim 
programlarından alınan 
dosyalar ve yazılım 
envanterleri

Dijital arşivlerde ilgili 
yazılımlara bağlı klasörleme

3-5 yıl, yazılım ömrüne 
paralel

Veri Paylaşım Belgeleri Veri setlerine eşlik eden 
README dosyaları, meta 
veri tanımları ve açık veri 
arşivleme dosyaları

Zenodo, Figshare, OSF 
gibi açık veri havuzlarına 
yükleme

Süresiz (açık veri ilkelerine 
uygun şekilde)

*KVKK: Kişisel Verilerin Korunması Kanunu
Veri saklama süreleri, Yükseköğretim Kurulu (2023) ve TÜBİTAK (2022) rehberlerinde açıkça belirtilmemekle birlikte, 
kurumsal arşivleme yükümlülükleri, uzun süreli erişim ilkeleri ve veri yönetim planları doğrultusunda, araştırma süresi + en 
az 5 yıl esas alınması önerilmektedir. Açık veri arşivlerinde saklanan veriler için süresiz erişim hedeflenmektedir.
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Her veri türü, araştırma sürecinin farklı bir yönünü belgelediğinden, hangi verinin ne kadar süreyle, nerede ve nasıl saklana-
cağı konusu danışmanla birlikte belirlenmelidir. Özellikle kişisel veri içeren materyallerin, yasal düzenlemelere uygun olarak 
depolanması araştırmacının sorumluluğundadır. Genel kabul görmüş bilimsel ilkelere göre, araştırma verilerinin nihai sonuçların 
yayımlanmasını takiben en az 5 yıl süreyle saklanması önerilmektedir (National Institutes of Health [NIH], 2023). Kişisel veri 
içeren materyaller ise yalnızca araştırma amacına hizmet ettiği sürece saklanmalı ve sonrasında güvenli biçimde anonimleş-
tirilerek ya da imha edilerek kaldırılmalıdır.

Dijital Veri Depolama Yöntemleri

Lisansüstü eğitimde üretilen veriler, araştırma sonuçları ve akademik kaynaklar, uygun yöntemlerle depolanmadığı takdirde 
hem bireysel hem de kurumsal riskler doğurabilmektedir. Günümüzde dijital veri depolama, başlıca iki yöntemle gerçekleşti-
rilmektedir: bulut tabanlı sistemler ve fiziksel veri yedekleme çözümleri. Dijital veri depolama yöntemleri ve temel özellikleri 
Tablo 3’de kısaca özetlenmiştir. Bulut tabanlı sistemler (örneğin Google Drive, OneDrive, iCloud gibi) kullanıcıların verilerine 
internet bağlantısı olan her yerden erişmesine imkân sağlamaktadır. Bu yöntem, esneklik ve kullanım kolaylığı sağlasa da 
güvenlik risklerini de beraberinde getirmektedir. Öte yandan, harici diskler ve USB sürücüler gibi fiziksel yedekleme araçları, 
çevrimdışı güvenlik avantajı sunmaktadır. Ancak bu yöntemlerde de veri kaybı veya fiziksel zarar görme riski söz konusudur 
(Summers, 2016).

Sonuç olarak, bilginin güvenli depolanması ve yönetimi, dijital çağın akademik dünyasında bilimsel bütünlüğün korunması ve 
etik sorumlulukların yerine getirilmesi için temel bir gereklilik haline gelmiştir.

 

Tablo 3 Dijital Veri Depolama Yöntemleri

Yöntem Örnekler Avantajlar Dezavantajlar

Bulut Tabanlı Depolama 
Sistemleri

Google Drive, OneDrive, 
Dropbox, iCloud

Her yerden erişim, otomatik 
yedekleme, iş birliğine uygun

Veri güvenliği sağlayıcıya 
bağlı, internet gerektirir

Fiziksel Depolama Aygıtları Harici disk, USB bellek, SSD İnternet bağımsız, fiziksel 
kontrol

Fiziksel hasar riski, çalınma 
olasılığı

Yerel (On-Premise) Sunucu 
Sistemleri

Kurumsal sunucular, 
üniversite/lab sistemleri

Güvenlik duvarı, erişim 
kontrolü

Yüksek maliyet, uzmanlık 
gerektirir

Şifrelenmiş Dijital Arşivler AES, RSA ile şifrelenmiş 
klasör ve veritabanları

Hassas verilerde yüksek 
güvenlik, erişim sınırlı

Erişim karmaşık olabilir, 
teknik bilgi gerektirir

Veri Yönetim Sistemleri (VYS) DSpace, Zenodo, Figshare, 
Dataverse

Meta veri desteği, DOI ile 
açık erişim

Karmaşık arayüz, eğitim 
gerektirebilir

Akademik Kaynak Yönetimi Yazılımları

Kaynak Yönetim Sistemlerinin Önemi

Kaynak yönetim sistemleri araştırmacılara hem yazım sürecinde hem de literatür taramasında sistematik bir altyapı sunarak 
büyük kolaylık sağlamaktadır. Özellikle Mendeley, EndNote ve Zotero gibi yazılımlar, referansların düzenlenmesi, sınıflandırıl-
ması ve otomatik olarak metne entegre edilmesi gibi işlevleriyle, zaman ve emek tasarrufu sağlar. Bu sistemler, araştırmacının 
çalışmasında kullandığı yüzlerce kaynağı biçimsel hatalardan arındırarak atıf hatalarını en aza indirir. Özellikle tez, proje ve 
makale yazımında referans formatları (APA, Vancouver, MLA vb.) arasında hızlı geçiş yapılmasını sağlayarak, biçimsel gerek-
lilikleri otomatik olarak yerine getirir. Ayrıca, kaynak yönetim yazılımları, intihal riskini azaltma konusunda da dolaylı bir rol 
oynar. Doğru biçimde atıf yapılmayan her bir cümle, akademik dürüstlük açısından bir tehdit oluşturur. Bu yazılımlar, araştır-
macıya atıf yapmayı alışkanlık haline getirerek, etik yazım kültürünün yerleşmesine katkı sağlar. Lisansüstü düzeyde yapılan 
akademik çalışmalarda sıklıkla karşılaşılan kaynak tekrarı, biçim uyumsuzluğu ve eksik atıf gibi problemler, bu sistemlerin 

düzenli kullanımı ile büyük ölçüde önlenebilir. Özellikle birden fazla taslak oluşturulan tezlerde, kaynak havuzunun bütünlüğü 
korunarak danışmanla daha etkili bir iletişim sağlanır. Sonuç olarak, kaynak yönetim sistemlerinin etkili biçimde kullanılması, 
yalnızca bir teknik beceri değil, aynı zamanda akademik yazım etiği ve bilgi organizasyonu açısından temel bir yeterlilik olarak 
değerlendirilmektedir.

Lisansüstü Tezlerde Sık Karşılaşılan Atıf Hataları ve Çözüm Yolları

Lisansüstü düzeyde hazırlanan tezlerde kaynak gösterme süreçleri, akademik yazımın en hassas ve hata yapmaya açık alanla-
rından biridir. En sık karşılaşılan atıf hataları ve bu hataların nasıl önlenebileceğine dair çözüm önerileri Tablo 4’de sunulmuştur. 

Tablo 4 Lisansüstü Tezlerde Sık Karşılaşılan Atıf Hataları ve Çözüm Yolları (Meyer, 2008).

Sık Yapılan Atıf Hataları Çözüm Yolları

Metinde atıf yapılmadan kaynakçada yer verme Otomatik atıf sistemleri kullanarak metin–kaynakça eşleş-
mesini denetlemek

Kaynakçada bulunmayan çalışmaya metinde atıf yapma Belge sonunda otomatik oluşturulan kaynakça listesini metinle 
çapraz kontrol etmek

Yanlış yazar adı, yıl ya da başlık bilgisiyle atıf yapma DOI veya PubMed ID gibi doğrulanabilir dijital tanımlayıcılarla 
kaynakları eklemek

Farklı atıf stillerini bir arada kullanma (ör. APA ile Vancouver 
karışımı)

Tek bir atıf stili belirlemek ve yazılımda stil seçimini sabitlemek

İkincil kaynaklara yanlış biçimde doğrudan atıf yapma "Aktaran" veya "cited in" şeklinde ikincil kaynak atıf kurallarını 
uygulamak

Yazar sayısına göre atıf kuralına uymama (ör. “et al.” kullanımı) Seçilen stile uygun yazar sayısı kurallarına dikkat etmek (ör. 
APA’da 3 ve üzeri için “et al.”)

Kaynağın güncel sürümü yerine eski sürümüne atıf yapma Literatür güncelliğini düzenli kontrol etmek, yayın yılına göre 
filtreleme yapmak

Web kaynaklarını eksik URL ya da erişim tarihiyle eklemek Web kaynaklarında tam bağlantı ve erişim tarihi bilgisi eklemek 
(özellikle tarih bilgisi olmayan durumlarında-n.d/t.)

Sonuç olarak lisansüstü tezlerde atıf hatalarının önlenmesi için referans yönetim yazılımlarının (Mendeley, EndNote, Zotero) 
etkin kullanımı büyük önem taşır. Tek bir atıf stiline bağlı kalmak, kaynakça–metin uyumunu sağlamak ve güncel, güvenilir 
kaynaklar tercih etmek bu sürecin temel adımlarıdır. Ayrıca intihal yazılımları ve danışman denetimiyle yapılan düzenli kontroller 
hataları en aza indirir (Rivkin, 2020). 

Programların avantajlarının yanı sıra, yanlış kullanım durumunda doğabilecek akademik hatalar ve teknik sorunlar da göz 
önünde bulundurulmalı; eğitim süreçlerinde bu yazılımların doğru kullanımına yönelik temel yeterlilikler kazandırılmalıdır (Uni-
versity of Chicago Library, 2024; SpringerLink, 2023).

Bireysel kaynak yönetimi araçları, araştırmacıların bilimsel bilgiye erişim, düzenleme, depolama ve atıf yapma süreçlerini 
kolaylaştıran yazılımlardır. Literatürde bu araçlar; “bibliyografik yönetim yazılımı”, “atıf yönetim aracı”, “referans yönetimi ya-
zılımı” gibi birçok farklı adla anılmaktadır. Özellikle Mendeley, EndNote ve Zotero tez ve proje süreçlerinde araştırmacılara ciddi 
avantajlar sunar. Bireysel kaynak yönetimi araçlarının temel işlevleri; 

Kaynak Toplama ve Derleme: İnternet tarayıcıları ile entegre çalışan uzantılar sayesinde web sayfalarından, veri tabanlarından, 
akademik dergilerden kolayca kaynak çekebilir. DOI, ISBN gibi standart tanımlayıcılarla kaynak bilgilerini otomatik olarak bulur 
ve ekler (Örnek araçlar: Zotero Connector, Mendeley Web Importer).



26 27

DANIŞMANLIK EL KİTABI DANIŞMANLIK EL KİTABI

Kaynak Düzenleme, Sınıflandırma ve Kişisel Kütüphane/ Arşiv Oluşturma: Belgeleri klasörleme, etiketleme ve açıklama notları 
ile organize etme imkânı sunar. Kullanıcıya özel koleksiyonlar ve tematik arşivler oluşturulabilir. Farklı formatlardaki belgeleri 
(PDF, HTML, e-kitap vb.) içe aktarma ve bütünleştirme olanağı sağlar.

Atıf ve Bibliyografya Oluşturma: APA, MLA, Chicago, Vancouver gibi çok sayıda referans stiline uygun biçimde otomatik kay-
nakça ve metin içi atıf oluşturabilir. Microsoft Word, LibreOffice ve Google Docs gibi yazım programlarıyla entegrasyon sağlar. 
Yazım sürecinde doğru ve hızlı atıf yapılmasını kolaylaştırır.

İş birliği ve Paylaşım: Kullanıcıların grup içinde ortak çalışma yapmasına olanak tanır (ör. grup klasörleri, paylaşımlı notlar). 
Ortak yazarlık gerektiren çalışmalarda belge ve kaynakların senkronize takibini kolaylaştırır.

Bulut Tabanlı Senkronizasyon: Çoklu cihaz desteği sayesinde kaynaklara her yerden erişim sağlar. Veri kaybını önleyen yedek-
leme sistemleriyle bütünleşiktir. Kullanıcı hesabı üzerinden tüm veriler çevrim içi yönetilebilir.

PDF Okuyucu ve Not Alma Özellikleri: Dahili PDF okuyucular sayesinde doğrudan belge üzerinde not alma, vurgulama ve yorum 
yapma olanağı sunar. Okuma sürecini analiz etme ve çalışmaları anlama sürecini destekler.

Akademik Ağa Entegrasyon ve Literatür Taraması: Google Scholar, PubMed, Web of Science gibi veri tabanlarıyla entegrasyon 
sağlar (Donbay & Odabaş, 2021).

ORCID (Open Researcher and Contributor ID) gibi akademik araştırmacı kimlik sistemleriyle entegre çalışabilme: ORCID bağlantısı 
sayesinde, yayınlar otomatik olarak tanımlanabilir, atıf takibi kolaylaşır ve araştırmacının dijital akademik profili daha etkin 
biçimde yönetilebilir. Günümüzde yaygın olarak kullanılan kaynak yönetimi araçları ise Tablo 5’de özetlenmiştir. 

Tablo 5 Yaygın Olarak Kullanılan Bireysel Kaynak Yönetimi Araçları (University of Chicago Library, 2024)

Araç Adı Kısa Açıklama Öne Çıkan Özellikler

Mendeley Elsevier tarafından geliştirilmiş bir kaynak yönetimi 
ve akademik sosyal ağ aracıdır.

PDF organizasyonu, referans paylaşımı, grup 
çalışması desteği, Word/LibreOffice eklentisi

Zotero Açık kaynak kodlu, kullanıcı dostu bir yazılımdır. 
Akademik kaynakların kolayca toplanmasını ve 
organize edilmesini sağlar.

Otomatik kaynak çekme, web tarayıcı 
entegrasyonu, etiketleme, not alma

EndNote Clarivate tarafından geliştirilen, özellikle kapsamlı 
akademik projelerde tercih edilen ticari bir 
yazılımdır.

Gelişmiş stil desteği, veri tabanı yönetimi, referans 
paylaşımı

RefWorks Çevrim içi tabanlı, özellikle üniversite 
kütüphanelerinde abonelikle kullanılan bir 
sistemdir.

Bulut temelli erişim, kullanıcı dostu arayüz, 
kütüphane entegrasyonu

Citavi Özellikle Almanca konuşulan ülkelerde yaygın olan 
bu araç, proje yönetimi ve kaynak organizasyonunu 
birleştirir.

Görev planlama, bilgi yönetimi, çoklu kullanıcı 
desteği

JabRef BibTeX formatını temel alan açık kaynaklı bir 
yazılımdır. Özellikle LaTeX kullanıcıları arasında 
popülerdir.

LaTeX uyumluluğu, sade arayüz, kolay dosya 
yönetimi

Papers 
(MacOS)

Özellikle macOS kullanıcıları için geliştirilmiş bir 
yazılımdır; PDF yönetimi konusunda işlevseldir.

MS Word ve Apple Pages entegrasyonu, kolay 
dosya düzenleme

Docear Akademik literatür, beyin haritaları ve notlar bir 
arada yönetilebilen açık kaynaklı bir sistemdir.

Beyin haritalama, entegre not alma, literatür 
yönetimi

BibGuru Web tabanlı, özellikle öğrenciler için tasarlanmış, 
hızlı ve kolay kullanımlı bir bibliyografya oluşturma 
aracıdır.

Kolay arayüz, otomatik kaynak oluşturma, çevrim 
içi kullanım

En bilinen ve en yaygın kullanılan araçlar ise Mendeley, EndNote, EndNote Web ve Zoterodur. Her yazılımın kendine özgü 
avantajları ve sınırlılıkları vardır. Mendeley, kullanıcı dostu arayüzü ve bulut tabanlı paylaşım sistemiyle öne çıkar; EndNote, 
geniş atıf stili desteği ve kapsamlı veritabanı entegrasyonları sayesinde daha profesyonel ve teknik kullanıcılar için uygundur; 
Zotero ise açık kaynaklı yapısı ve web tarayıcısına entegre kullanım kolaylığı ile dikkat çeker. Yazılım seçimi yapılırken, bireysel 
ihtiyaçlar ve danışmanın tercihleri göz önünde bulundurulmalıdır.  
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YAPAY ZEKA KULLANIMI VE ETİK YÖNLERİ

Emine Elif ALTUNTAŞ

Yapay Zekâ Araçları ve Akademide Kullanım Alanları

Yapay zekâ (YZ), günümüzde dünya genelinde yoğun şekilde tartışılan bir konu hâline gelmiştir. Her alanda yarattığı etkiler 
ve meydana getirdiği değişimler, insan faktörünün katkısının yeniden değerlendirilmesini zorunlu kılmaktadır. Yapay zeka son 
yıllarda akademik yaşamın neredeyse tüm alanlarına nüfuz etmiş, özellikle akademik yazım, araştırma ve eğitim süreçlerinde 
önemli bir dönüşüm yaratmıştır. Özellikle yazım sürecini hızlandırarak yazarlara birçok açıdan destek sağlamaktadır. Yazarlar, 
makale yazımı için arka plan bilgisi ararken YZ’den faydalanabilir. Örneğin ChatGPT gibi büyük dil modelleri (Large Language 
Model-LLM’ler) aracılığıyla metin üretimi, özetleme, dil düzenleme ve literatür tarama gibi işlemler artık çok daha hızlı ve eri-
şilebilir hâle gelmiştir. Ancak bu teknolojik kolaylık, beraberinde özgünlük, “akademik dürüstlük”, “yazar kimliği” ve “bilişsel 
gelişim” gibi temel akademik değerler açısından yeni etik tartışmaları da doğurmuştur. Nitekim öğrenciler ve genç araştırma-
cılar arasında yapay zekânın fikir üretme ya da metin tamamlama amaçlı kullanımının, akademik ‘hiposkilli’ (klinikteki beceri 
kaybına benzer şekilde yazılı üretimde yeti zayıflaması) gibi bir riski gündeme getirdiği ileri sürülmektedir. Bu nedenle, YZ’nin 
akademideki başlıca kullanım alanlarını sistematik biçimde ele almak hem olanakları hem de sınırlılıkları açısından değer-
lendirmek günümüz yükseköğretimi için kaçınılmaz bir gereklilik hâline gelmiştir (Au, 2024; Cohen, 2023; Dos Santos, 2024; 
Saeki, 2025; Scott-Herring, 2024;).

Yapay zekanın akademide öne çıkan kullanım alanları ve bu amaçla sık kullanılan programlar Tablo 6’da yer almaktadır.

Tablo 6 Yapay Zekânın Akademide Kullanım Alanları (Cheng ve ark., 2025; Wiwanitmkit & Wiwanitkit, (2024))

Kullanım Alanı Sık Kullanılan 
Programlar

Açıklama

Metin Yazımı ve 
Düzenleme

ChatGPT, Grammarly, 
QuillBot, Microsoft Editor

Akademik metinlerin oluşturulması, yazım denetimi, dilbilgisel 
düzeltme ve üslup iyileştirme için kullanılır.

Özetleme ve Parafraz 
Yapma

QuillBot, SMMRY, 
SciSummary, Scholarcy

Uzun metinlerin özetlenmesi ve etik kurallar çerçevesinde yeniden 
yapılandırılması amacıyla kullanılır.

Literatür Taraması ve 
Kaynak Önerisi

Scite.ai, Semantic 
Scholar, Research 
Rabbit, Litmaps

İlgili akademik literatürü tarayarak kaynak ilişkilerini gösterir, 
önerilerde bulunur.

Hipotez Geliştirme 
ve Araştırma Sorusu 
Oluşturma

Elicit, Consensus, Jenni 
AI

Anahtar kelimelerden yola çıkarak hipotezler ve bilimsel sorular 
üretir.

Başlık ve Yapı Önerisi ChatGPT, Jenni AI Araştırma konusuna uygun başlık, alt başlık veya bölüm önerileri 
sunar.

Kaynakça Oluşturma ve 
Biçimlendirme

Zotero, EndNote, 
Mendeley

YZ entegrasyonu sayesinde otomatik kaynak biçimlendirme ve atıf 
üretimi sağlar.

Makale Değerlendirme 
ve Düzenleme

Paperpal, Writefull, 
Trinka AI

Dil, anlatım ve içerik açısından ön değerlendirme yaparak dergi 
gönderimi öncesi yazım kalitesini artırır.

Bu tabloda yer alan yapay zekâ araçları ve kullanım amaçları, güncel akademik yayınlar ve değerlendirmeler 
doğrultusunda yapılandırılmıştır

Günümüzde teknoloji ve yazılım bilimlerinde izlenen hızlı ve büyük değişimi hiçbir araştırmacının göz ardı etmesi mümkün değildir. 
Bu nedenle YZ araçlarının akademik araştırma ve yazım süreçlerinde kullanımı araştırma, yazım ve yayın süreçlerinde yenilikçi 
araçlar sunarak bilimsel üretkenliği artırmaktadır. Ancak tüm bu olumlu yanlarının yanı sıra YZ araçlarının bazı dezavantajları 
ve risklerinin de olduğu unutulmamalıdır (Khan ve ark., 2025). Yapay zekanın akademik yazım ve araştırma süreçlerinde kul-

lanımına ilişkin avantajlar, dezavantajlar ve olası riskler sistematik biçimde Tablo 7’de özetlenmiştir.

Tablo 7 Yapay Zekânın Akademide Kullanımının Avantajları, Dezavantajları ve Riskleri (BaHammam, 2023)

Kategori Açıklama

Avantajlar • Zaman ve Emek Tasarrufu: Araştırma ve yazım süreçlerini hızlandırarak zaman verimliliği 
sağlar.
• Dil Desteği: Ana dili İngilizce olmayan araştırmacılar için yazım kalitesini artırır.
• Bilgiye Hızlı Erişim: Literatür taraması ve içerik bulma işlemleri kolaylaşır.

Dezavantajlar • Yüzeysellik Riski: Üretilen içerikler, derin analiz ve eleştirel düşünceden yoksun olabilir.
• Özgünlük Sorunları: İntihal riski taşır ve akademik etikle çatışabilir.
• Bağımlılık: Sürekli kullanım, bireysel yazma ve araştırma becerilerini zayıflatabilir.

Riskler • Yanıltıcı Bilgi Üretimi: Bilimsel olarak geçersiz ya da uydurma içerikler üretilebilir.
• Etik Sorunlar: Yazarlık ve içerik üretimiyle ilgili etik belirsizlikler barındırır.
• Veri Güvenliği: YZ sistemlerinin kullanımı veri ihlali risklerini artırabilir.

Yapay zekâ tabanlı teknolojilerin lisansüstü eğitimde kullanımı, bilimsel üretkenlikte büyük kolaylıklar sağlamakla birlikte, 
özellikle etik sorumluluklar ve akademik rehberlik açısından bazı temel ilkelere dikkat edilmesini gerektirmektedir. Bu nokta-
da danışmanın rolü yalnızca teknik bilgi aktarımı değil, aynı zamanda eleştirel denetim, etik yönlendirme ve şeffaflık ilkeleri 
çerçevesinde rehberlik sağlamaktır. 

Yapay zeka araçları kullanıldığında, bu kullanım tez, proje ya da makalenin yöntem veya teşekkür bölümlerinde açıkça belir-
tilmelidir. Danışman, bu şeffaflığın sağlanmasını gözetmelidir (Nature Editorial, 2023). 

Hiçbir zaman bir yapay zeka yazar olarak gösterilmemeli, YZ katkısı ile üretilen içerikler danışmanın denetiminden geçmelidir. 
Ayrıca, akademik dürüstlük ilkeleri, araştırma sürecinde bilgi üretiminin insana özgü bir düşünsel çaba olduğunu kabul eder-
ken, YZ ile içerik oluşturulması bu tanımı muğlaklaştırmakta, yazar kimliği ve katkı sorumluluğunu tartışmalı hâle getirmektedir 
(Guleria ve ark., 2023). Yazarlık sorumluluğu yalnızca insanlara aittir (ICMJE, 2023). 

En yaygın kaygılardan biri, YZ ile üretilen içeriklerde intihal riskinin artmasıdır; çünkü bu sistemler daha önce yayımlanmış 
ifadeleri farkında olmadan yeniden formüle edebilir ve kaynak göstermeden sunabilir (ICMJE, 2023). Danışman, öğrencinin 
YZ aracılığıyla ürettiği içeriklerde özgünlük, intihal riski ve bilgi doğruluğunu denetlemelidir. 

Kalıplaşmış, hatalı ya da uydurma bilgiler danışmanlık sürecinde tespit edilmelidir. YZ’nin sunduğu bilgilerin çoğu zaman kaynağı 
belirsiz veya doğrulanmamış olması ise, hatalı ya da uydurma (hallucinated) bilgilerle bilimsel yanlışların yayılmasına neden 
olabilir (Alkaissi ve McFarlane, 2023). 

YZ tarafından sunulan referanslar çoğu zaman uydurma olabilir. Danışman, bu kaynakların gerçekliğini doğrulamada öğrenciye 
rehberlik etmelidir (Stokel-Walker, 2023). 

YZ ile üretilmiş içerikler araştırma etiği ilkelerine aykırı olmamalıdır. Özellikle sağlık, kimlik gibi hassas alanlarda etik denetim 
danışman tarafından yapılmalıdır (COPE, 2023). 

Danışman, üniversitenin veya enstitünün YZ kullanımıyla ilgili güncel kılavuzlarını öğrenciyle paylaşmalı ve bu ilkelere uygun 
çalışma yürütülmesini sağlamalıdır (ICMJE, 2023). 

Literatür tarama, özet çıkarma gibi destekleyici alanlarda yapay zeka kullanılabilir; ancak özgün analiz, yorum ve hipotez 
üretimi insana ait olmalıdır. Danışman, bu sınırları açık şekilde tanımlamalıdır (EQUATOR Network, 2023).

Yükseköğretim Kurulu (YÖK), YZ teknolojilerinin akademik çalışmalarda sorumlu, etik ve şeffaf biçimde kullanılmasını teşvik 
etmek amacıyla 2024 yılında kapsamlı bir rehber yayımlamıştır. Bu rehberde, YZ araçlarının kullanımına dair temel ilkeler, 
öğrenci ve danışman sorumlulukları, akademik dürüstlük vurgusu ve metin üretiminde beyan zorunluluğu gibi konular detay-
landırılmıştır. Rehber yükseköğretim kurumlarında akademik etik kültürünün güçlendirilmesi ve YZ destekli üretim süreçlerinin 
denetlenebilirliği açısından yol gösterici niteliktedir (Yükseköğretim Kurulu, 2024).
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Danışmanlar İçin Yapay Zekâ Kullanımını Değerlendirmede Dikkat Edilmesi Gereken Noktalar

Lisansüstü düzeyde hazırlanan akademik çalışmalarda YZ araçlarının destekleyici olarak kullanımı yaygınlaşmaktadır. Ancak 
bu teknolojilerin denetimsiz ya da etik dışı biçimde kullanılması durumunda akademik dürüstlük ilkesinin zedelenme riski 
ortaya çıkmaktadır. 

Danışmanların bu süreçte rehberlik görevi yalnızca bilimsel içerik ile sınırlı olmayıp, aynı zamanda metnin üretim süreci, kaynak 
doğruluğu ve özgünlük denetimi açısından da etkin bir rol üstlenmesini gerektirir. Bu bağlamda, danışmanların şüpheli durumları 
analiz edebilmek için yararlanabileceği çeşitli dijital araçlar ve sistemler mevcuttur. YZ tarafından üretilmiş içeriklerin önemli 
bir bölümü, mevcut literatürdeki metinleri yeniden yapılandırarak oluşturulduğu için yüksek düzeyde benzerlik gösterebilir. Bu 
nedenle, metinlerin özgünlüğünü değerlendirmek amacıyla gelişmiş intihal tespit yazılımları kullanılabilir. 

Turnitin akademik kurumlarda yaygın olarak kullanılan bir sistemdir. Bu sistem hem intihal tespiti hem de YZ üretimi izlenimi 
veren metinleri belirlemede etkili bir araçtır. Gelişmiş sürümlerinde YZ izi bırakma ihtimali olan ifadeler analiz edilebilir. Benzer 
şekilde iThenticate özellikle makale ve tez düzeyindeki akademik yazılarda benzerlik oranlarını analiz ederek şüpheli bölümlerin 
belirlenmesini sağlar. PlagScan ise özelleştirilebilir kaynak veri tabanı ve kullanıcı dostu arayüzü sayesinde kaynak doğrulu-
ğunu ölçmede yardımcı olur. YZ üretimini tespit uygulamaları bir metnin insan tarafından mı yoksa bir YZ modeli tarafından mı 
oluşturulduğunu analiz etmek için özel olarak tasarlanmıştır. Bu araçlar, metnin kelime çeşitliliği, cümle karmaşıklığı, tutarlılık 
ve “burstiness” (ani içerik yoğunluğu) gibi dilsel göstergelere göre analiz yapar. Bu programlar arasında; GPTZero söz dizimi, dil 
akışı ve yapı tutarlılığı gibi unsurları değerlendirir. Sapling AI Detector ise metnin insan üretimi mi yoksa LLM (Large Language 
Model) üretimi mi olduğunu tahmin etmeye çalışır. Bir diğer program ise ZeroGPT’dir ve kullanıcılara bir metnin ne kadarının YZ 
tarafından oluşturulmuş olabileceği konusunda yüzde cinsinden tahminler sunar. Danışmanlar kaynak doğrulama ve bibliyog-
rafik inceleme için de YZ araçlarından yararlanabilir. YZ araçları hazırladıkları metinlerde sıklıkla hayali DOI’ler, gerçek olmayan 
dergiler ya da içerikle doğrudan ilişkisi olmayan kaynaklar üretebilir. Bu nedenle danışmanlar kaynakların doğruluğunu test 
etmekle yükümlüdür. Bu amaçla Crossref DOI Lookup ile verilen DOI numarasının geçerliliğini kontrol edilebilirken; Google Scholar 
ve PubMed ile kaynakların erişilebilirliği, yayımlanma durumu ve akademik geçerliliği kontrol edilebilir. Benzer şekilde Zotero 
ve EndNote gibi kaynak yönetim sistemleri, kaynakların düzenli ve tutarlı biçimde toplanmasına olanak sağlar. 

Danışmanlar sadece sonuç ürüne değil, sürece de odaklanmalıdır. Bu doğrultuda; Google Docs gibi platformlarda yazım geçmişi 
takip edilerek metnin nasıl geliştirildiği gözlemlenebilir ya da belirli bölümlerle ilgili sözlü savunma isteyerek öğrencinin içerikle 
bilişsel bağ kurup kurmadığı değerlendirilebilir. 
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EKLER

Ek.1: Turnitin Ithenticate dosya yükleme

Adım 1: Sisteme Giriş ve iThenticate Başlatma

 

Turnitin platformuna giriş yaptıktan sonra, ana sayfada “iThenticate” başlığı altında yer alan “Launch” (Başlat) butonuna 
tıklayın. Bu sizi iThenticate paneline yönlendirecektir.

Adım 2: “My Files” Sayfasına Gitme Yeni Dosya Yükleme ve Onaylama

iThenticate paneli açıldığında, üst kısımda “My Files” (Dosyalarım) sekmesini göreceksiniz. Buradan daha önce yüklenen tüm 
dosyaları görebilir, yeni dosya yükleme işlemini başlatabilirsiniz.

Sağ üst köşedeki “Upload” (Yükle) butonuna tıklayın. Bu işlem sizi dosya yükleme ekranına yönlendirecektir. Dosya seçildikten 
sonra, altta yer alan “Confirm” (Onayla) butonu aktif hâle gelir. Bu butona tıklayarak yükleme işlemini başlatın.

Adım 3: Benzerlik Raporu 
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Yükleme tamamlandıktan sonra sistem otomatik olarak benzerlik (similarity) raporunu oluşturacaktır. Bu birkaç dakika sürebilir.

*Yüklediğiniz dosyanın başlığı, yazar adı gibi bilgileri düzenlemek isterseniz, yükleme işleminden sonra dosya listesinde ilgili 
alanları tıklayarak değiştirebilirsiniz.

* Raporu görüntülemek için dosyanızın üzerine tıklamanız yeterlidir.


